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Zgłoś propozycje do projektu budżetu miasta
Do 15 września inowrocła- 
wianie mogą zgłaszać swoje 
propozycje do projektu budże-
tu na 2017 r.
– Wzorem lat ubiegłych zwracam 

się do Państwa o  przedstawienie 
swoich uwag, wniosków i  spostrze-
żeń, które należy rozważyć na eta-
pie przystąpienia do opracowania 
projektu budżetu na 2017 r. O tym 
jak taka aktywność jest ważna może 
świadczyć fakt, iż w budżecie Miasta 
Inowrocławia na 2016 r. ujęto zapro-
ponowane zadania, na łączną kwotę 
ponad 2 mln zł. Mając na względzie 
dalszą poprawę warunków życia 
w  naszym mieście uprzejmie proszę 
o  przedstawienie swoich propozycji 
– zwrócił się do mieszkańców Prezy-
dent Inowrocławia Ryszard Brejza.

Zgłaszany projekt powinien speł-
niać następujące kryteria: doty-
czyć spraw, które należą do zadań 

własnych Miasta Inowrocławia, być 
zgodny z  planem zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu (jeśli ma 
to odniesienie do proponowanego 
zadania), teren, którego dotyczy 
projekt musi stanowić mienie Mia-
sta Inowrocławia (jeśli ma odnie-
sienie do proponowanego zadania). 
W  formularzu (dostępnym w  Biu-
rze Obsługi Interesantów i  Kon-
troli Urzędu Miasta Inowrocławia, 
ul. Prezydenta Franklina Roosevel-
ta 36 oraz na stronie inowroclaw.
pl) należy opisać propozycje oraz 
uzasadnić potrzebę ich realizacji, 
a  jeśli to możliwe – podać orien-
tacyjny koszt (warto skorzystać 
z  katalogu cen wybranych działań 
i  inwestycji, który dostępny jest na 
stronie inowroclaw.pl). Wypełnio-
ny formularz należy w  terminie do 
15 września przesłać na adres bu-
dzet2017@inowroclaw.pl lub do- 

starczyć osobiście do Biura Obsługi 
Interesantów i Kontroli.

Warto dodać, iż w  latach ubie-
głych uwzględnione zostały wnio-
ski zgłoszone przez mieszkańców 
m.in. w  sprawie przebudowy ulic: 
Kasztanowej, Przy Stawku,  Jana 
III Sobieskiego i  Stefana Batore-
go, montażu siłowni terenowych 
na Osiedlu Piastowskim I  i  Osie-
dlu Rąbin, modernizacji kanaliza-
cji deszczowej w  ul. Solnej, budowy 
ul. Prymasa Józefa Glempa (łączni-
ka ulic: Stanisława Staszica - Gwar-
ków - Poznańskiej), przebudowy ul. 
Jesionowej, budowy ścieżki rowe-
rowej łączącej ul. Ludwika Błażka 
z al. 800-lecia Inowrocławia, remon-
tu parkingu wzdłuż bloków miesz-
kalnych przy ul. Wojska Polskiego 
27 i  31, przebudowy jezdni i  chod-
ników w  rejonie ulic: Pawła Cymsa 
i  Genowefy Jaworskiej, wykonania 

opaski – chodnika przy budynku Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy, 
wyremontowania chodnika przy ul. 
Maksymiliana Gruszczyńskiego, wy-
budowania: ul. Okrężek, drogi do-
jazdowej oraz parkingu przy ul. 59 
Pułku Piechoty, chodnika w  ul. Or-
ląt Lwowskich, oświetlenia ul. Ste-
fana Knasta, oświetlenia przejścia 
od ul. Stanisława Przybyszewskiego 
do przystanku przy ul. Poznańskiej; 
zlikwidowania słupków drogowych 
przy ul. Ewy Szelburg-Zarembiny, 
wykonania zjazdów w rejonie ul. Po-
znańskiej 93, wykonania chodnika 
i  jezdni w  rejonie ul. Św. Ducha 88. 
Dla części zgłoszonych propozycji 
przygotowana została dokumenta-
cja projektowa, natomiast ich re-
alizacja nastąpi w  kolejnych latach. 
Ponadto, na wniosek inowrocławian, 
zwiększono środki na utrzymanie 
czystości i zieleni na terenie miasta.

– To bardzo ważny dzień dla Ino-
wrocławia. Mocy prawnej nabrał 
pomysł, który wielu osobom wyda-
wał się wręcz karkołomny. Okazało 
się jednak, że intensywna praca oraz 
dobra wola wszystkich stron zawar-
tego porozumienia doprowadziły do 
podpisania dokumentu, który niesie 
za sobą pozytywne skutki dla wszyst-
kich mieszkańców – ocenia Prezy-
dent Miasta Inowrocławia Ryszard 
Brejza.

Na mocy parafowanego 22 
sierpnia dokumentu Wojewódz-
two zobowiązało się do pod-
jęcia niezwłocznych czynności 
prawno-administracyjnych w  celu 
zmiany kategorii podległej Miastu 
ulicy Magazynowej na wojewódz-
ką. Następnie zawarte zostanie od-
rębne porozumienie, które będzie 
dotyczyło szczegółów projektu. 
Miasto zostanie jego liderem.

Z kolei PKP wydało Miastu zgodę 
na podział geodezyjny działek, na 
których będą toczyły się prace i zgo-
dziło się na dysponowanie nimi na 
cele budowlane. Później rozpocznie 
procedurę, na mocy której działki 
te uzyska w użytkowanie wieczyste 
Miasto.

– W  celu realizacji projektu stro-
ny zobowiązują się do współpracy 
i  współdziałania oraz dopełnienia 
warunków określonych w niniejszym 
porozumieniu – czytamy w  doku-
mencie, który podpisali 22 sierpnia 

Ulica Magazynowa  
- inwestycja z funduszy unijnych  

Przebudowa ulicy Magazynowej ruszy już niebawem. W Toruniu podpisano porozumienie  
w tej sprawie. Jego stronami są m.in. Miasto Inowrocław i Województwo Kujawsko-Pomorskie.

w  Toruniu Prezydent Ryszard Brej-
za, Marszałek Piotr Całbecki i  Wi-
cemarszałek Dariusz Kurzawa.

O planach przebudowy ulicy Ma-
gazynowej, która łączy dworzec 
PKP z  Solankami informowano na 
specjalnej konferencji prasowej 
w  lutym. Projekt zakłada, że wła-
dze miasta, w  imieniu samorządu 
kujawsko-pomorskiego, wyremon-
tują ulicę, zbudują chodnik i ścieżkę 
rowerową. 

Inwestycja przyniesie udogodnie-
nia dla wszystkich korzystających 
z  dworca PKP, w  pobliżu którego 
dziś niezwykle trudno zaparkować 
auto. Pozwoli też na lepsze sko-
munikowanie wysiadających z  po-
ciągów kuracjuszy z  solankowymi 
sanatoriami.

– Chciałbym, żeby ta obecnie 
zaniedbana, wymagająca popra-
wy część miasta zmieniła się. Dzię-
ki tym pracom stałaby się bardziej 

funkcjonalna i  estetyczna, bo z  ra-
cji swojego położenia przy dworcu 
PKP będzie to naturalna wizytówka 
miasta – mówił prezydent Ryszard 
Brejza.

Dziś to już nie tylko słowa, ale 
konkrety. Projekt będzie realizo-
wany w  ramach wsparcia dla miast 
prezydenckich na przebudowę dróg 
kategorii wojewódzkiej. Inowro-
cław ma szansę otrzymać na jego 
realizację ponad 1,5 miliona euro.

Podpisanie porozumienia w Toruniu, 22 sierpnia 2016 r.
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Przygotowywane dokumentacje  
projektowe:
ç koncepcja przebudowy ul. Maga- 
zynowej,
ç koncepcja przebudowy ulic: Gór-
niczej, Szymborskiej, Andrzeja 
i Najświętszej Marii Panny oraz doku-
mentacja projektowo-kosztorysowa 
przebudowy ul. Górniczej,

ç przebudowa ulic: Staropoznań- 
skiej (od ul. Cichej do przejazdu kole-
jowego) i Budowlanej (od ul. Przyby-
szewskiego do ścieżki rowerowej przy 
ul. 59 Pułku Piechoty),
ç budowa drogi dojazdowej do bu-
dynku przedszkola przy ul. Wojska 
Polskiego 13A oraz ciągu pieszo-ro-
werowego łączącego ulice: Szarych 
Szeregów i Wojska Polskiego,
ç przebudowa ulic: Słonecznej, Kwia-
towej, Spokojnej i Pięknej,
ç przebudowa ul. Józefa Krzymińskiego.

Procedury przetargowe (trwające 
i w przygotowaniu):
ç dokumentacja projektowa dro-
gi dojazdowej – pieszojezdni od  
ul. Gabriela Narutowicza do al. 
Okrężnej.
Inwestycje w trakcie realizacji oraz 
takie, których realizacja wkrótce się 
rozpocznie:
ç budowa miejsc postojowych wraz  
z rozbudową oświetlenia i kanalizacji 
deszczowej przy ul. Okrężek (przy SP  
nr 16)

ç budowa budynku mieszkalnego wie-
lorodzinnego (nr 2) z lokalami socjal-
nymi przy ul. Rąbińskiej,
ç przebudowa ulic: Batorego i Jana III 
Sobieskiego,
ç przebudowa drogi dojazdowej do  
SP nr 6,
ç budowa zatok postojowych oraz 
chodnika w ul. Przy Stawku,,
ç oświetlenie ul. Nowej (na odcinku 
od ul. Transportowca do ul. Stanisła-
wa Przybyszewskiego),
ç przebudowa ul. Kasztanowej.

INWESTYCJE

Odpracowali 
dług i znaleźli 

pracę
Już cztery lata inowrocławianie 
posiadający zadłużone mieszkania 
komunalne mogą odpracowywać 
długi. Łączna kwota odpracowa-
nego zadłużenia przekroczyła już  
1 milion złotych. Niektórzy odpra-
cowujący wykazali się taką praco-
witością, że… zostali zatrudnieni.
Od 4 lat mieszkańcy zajmujący loka-

le wchodzące w skład mieszkaniowego 
zasobu Miasta Inowrocławia, korzystają 
z  możliwości odpracowania zadłużenia 
w formie świadczenia rzeczowego.

Dotyczy to lokatorów, którzy z  róż-
nych względów znaleźli się w  trudnej 
sytuacji życiowej oraz materialnej i z te-
go powodu posiadają zaległości z tytułu 
opłat czynszowych za mieszkanie.

Pierwsi inowrocławianie przystąpili 
do projektu w  sierpniu 2012 r. Łączna 
kwota odpracowanego zadłużenia prze-
kroczyła już ponad 1 mln złotych. Z tej 
formy pomocy skorzystało dotąd około 
350 mieszkańców Inowrocławia.

– Wprowadzenie możliwości odpra-
cowywania zaległości czynszowych 
jest bardzo dobrym rozwiązaniem 
wartym kontynuacji i  cieszy się coraz 
większym zainteresowaniem wśród 
osób, które posiadają zaległości – oce-
nia Prezydent Miasta Inowrocławia. 
Zakres wykonywanych czynności to 
prace porządkowe, drobne prace re-
montowe oraz administracyjne. Praca 
świadczona jest w  Przedsiębiorstwie 
Gospodarki Komunalnej i  Mieszkanio-
wej, w  Zakładzie Robót Publicznych, 
w  placówkach oświatowych, Zieleni 
Miejskiej oraz Ośrodku Sportu i Rekre-
acji w Inowrocławiu.

Okazało się, że odpracowując dług 
można też przejść ważną, życiową prze-
mianę. Otóż kilku mieszkańców zdobyło 
tak duże uznanie w oczach szefów firm, 
w których pracowali, że ci zdecydowali 
się ich zatrudnić.

Odpracowywanie zadłużenia czyn- 
szowego nie jest alternatywą dla pła-
cenia czynszu z  tytułu najmu lokali, 
a  jedynie formą pomocy dłużnikom 
znajdującym się w trudnej sytuacji ma-
terialnej lub życiowej. Osoba w okresie 
wypełniania świadczenia zobowiązana 
jest do opłacania bieżących należności 
z tytułu zajmowanego lokalu.

Jest też inny typ dłużników. To lu-
dzie, którzy odmawiają odpracowania 
długu, mimo faktu, że w  wielu rodzi-
nach obie dorosłe osoby są bez pracy. 
Składają oni wtedy pisemne oświadcze-
nia, że nie chcą odpracować zadłużenia, 
mimo że wyciągana jest do nich pomoc-
na dłoń. Następnie kierowane są w  ich 
sprawach wnioski o eksmisje czy zajęcia 
komornicze.

Ćwiczymy na świeżym powietrzu
Mieszkańcy osiedli: Rąbin i  Pia-
stowskiego od niedawna ko-
rzystają z  plenerowych siłowni. 
Blisko dwadzieścia urządzeń jest 
przeznaczonych do codziennej re-
kreacji i  już widać, że inowrocła-
wianie chętnie z nich korzystają.
Siłownia rąbińska znajduje się obok 

placu zabaw „Miś”. Lokalizację na Osie-
dlu Piastowskim wskazali sami miesz-
kańcy, którzy uznali, że najlepiej dla 
wszystkich będzie, aby znajdowała się 
na boisku Gimnazjum nr 3.

Na Osiedlu Piastowskim znajduje się 
10 urządzeń, a  na Rąbinie – 7. Wśród 
nich są biegacz, jeździec, orbitrek, wio-
ślarz, twister czy wahadło. Są też narty, 
które poprawiają sprawność kończyn 
górnych i dolnych a także stawów oraz 
łyżwy zwiększające wydolność krąże-
niowo-oddechową, wzmacniające mię-
śnie nóg i pośladków. Huśtawka z kolei 
rozwija i  wzmacnia mięśnie nóg, talii 
i brzucha.

Obecnie Inowrocław dysponuje łącz-
nie sześcioma siłowniami terenowymi. 

Pierwsza i największa powstała w Solan-
kach, a  później przy ul. Krzywoustego, 
Narutowicza i  Toruńskiej. Codziennie 
korzystają z  nich setki mieszkańców 
i kuracjuszy.

O  nowe siłownie plenerowe apelo-
wali w ubiegłym roku radni, między in-
nymi przewodniczący Rady Miejskiej 
Inowrocławia Tomasz Marcinkowski 
oraz Patryk Kaźmierczak, Grzegorz 
Piński i Rafał Lewandowski oraz Prze-
wodniczący Zarządu Osiedla „Piastow-
skie” Michał Jaśtak.

– Liczba inowrocławian aktywnie 
spędzających wolny czas stale rośnie. 
Przykład siłowni w  Parku Solankowym 
doskonale pokazuje jak chętnie inowro-
cławianie korzystają z  tego typu obiek-
tów. Stąd pomysł, aby rozszerzyć ofertę 
i zamontować kolejne urządzenia – ape-
lowali radni. Dwie nowe siłownie plene-
rowe kosztowały łącznie około 56,5 tys. 
zł. Korzystanie z nich jest bezpłatne.

Warto dodać, iż Rafał Lewandow-
ski, Patryk Kaźmierczak i Grzegorz Piń-
ski już wnioskowali, aby w budżecie na 
2017 r. zabezpieczono środki na po-
wstanie na Osiedlu Piastowskim tym 
razem… parku street workout. Takie 
miejsce do ćwiczeń powstało w 2015 r. 
w  Solankach i  chętnych do korzystania 
z tej formy aktywności nie brakuje. 

Osiedle Solno  
–  największa inwestycja od wielu lat

Trwa remont ulic: Jana III Sobie-
skiego i  Stefana Batorego na  
Osiedlu Solno.  Celem jest przede 
wszystkim poprawa bezpieczeń-
stwa dzieci w pobliżu SP nr 11.
Obecnie prowadzone są prace ziem-

ne związane z  wymianą kanalizacji. Do 
tych robót podziemnych przyłączył się 
Zakład Energetyki Cieplnej oraz Przed-
siębiorstwo Wodociągów i  Kanalizacji. 

– Skupiamy się na tym, aby wymienić 
całą infrastrukturę w  tych ulicach i  wy-
konać to kompleksowo, aby temat nie 
powrócił w  postaci jakiejś niespodzie-
wanej awarii. Mam  nadzieję, że sytuacja 
pogodowa ani jakieś niespodzianki pod 
ziemią nie zburzą naszego planu – mówi 
naczelnik Wydziału Inwestycji, Rozwo-
ju Gospodarczego i  Funduszy Europej-
skich, Aleksandra Dolińska-Hopcia. 

Niedawno zakończono montaż kana- 
łu głównego kanalizacji deszczowej  
w ul. Jana III Sobieskiego.

– Od 22 sierpnia pracuje dodatkowa 
brygada, co przyspieszy prace związane 
z zasypką kolektora głównego oraz mon-
tażem wpustów i przykanalików – infor-
muje Tomasz Jaśkiewicz z wykonującej 
roboty firmy Kobylarnia.

W ramach trwającej inwestycji zapla-
nowano m.in. powstanie nowych miejsc 
postojowych, montaż barier ochron-
nych dla pieszych. Wykonana zostanie 
kanalizacja deszczowa, przebudowana  
- sanitarna oraz oświetlenie uliczne 
i sieć elektroenergetyczna.

Na terenie Szkoły Podstawowej nr 
11 utwardzony zostanie teren, gdzie 
powstanie punkt selektywnej zbiórki 
odpadów komunalnych oraz plac z miej-
scami parkingowymi. Zamontowane bę-
dą tam również stojaki do rowerów.

W  związku z  robotami, u.l Sobie- 
skiego jest zamknięta od strony  
ul. Kasztanowej. Całkowicie wyłączona 
z ruchu jest z kolei ul. Batorego. Przypo-
mnijmy, że niebawem zostanie zakoń-
czona przebudowa ul. Kasztanowej.

Toczące się prace to największa inwe-
stycja na Osiedlu Solno od wielu lat.Remont ul. Stefana Batorego.

Siłownia terenowa przy Gimnazjum nr 3.
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Inowrocław to miasto z dużym potencjałem 
Rozmowa z doc. dr Karoliną Marchlewską-Patyk  

Dziekanem Wydziału Zarządzania i Nauk Społecznych w Inowrocławiu Wyższej Szkoły Gospodarki
Przed dziewięciu laty władze 

WSG podjęły decyzję o  utworze-
niu wydziału w Inowrocławiu. Dla-
czego właśnie to miasto?

– Decyzja ta była odpowiedzią 
na potrzeby mieszkańców. Inowro-
cław to miasto z dużym potencjałem. 
Władze uczelni obawiały się, czy 
ze względu na niewielką odległość 
od Torunia i Bydgoszczy, uda się za-
chęcić mieszkańców Inowrocławia 
i  regionu do tego, aby właśnie tutaj 
studiowali. Jak pokazały kolejne la-
ta, była to słuszna decyzja. Najlepiej 
o  tym świadczy liczba kilku tysię-
cy absolwentów, którzy ukończyli 
już naukę na Wydziale Zarządzania 
i Nauk Społecznych w Inowrocławiu. 
Na jednym roku studiowało kilkaset 
osób, a obecnie liczba ta jest utrzy-
mywana na stałym poziomie. 

Systematycznie rozszerzana 
jest także oferta szkoły?

– Na studiach pierwszego stop-
nia kształcimy na dwóch kierunkach: 
zarządzaniu i  pedagogice. W  ra-
mach tego proponujemy m.in. ad-
ministrację, zarządzanie finansami, 
zasobami ludzkimi, rachunkowość, 
edukację, logopedię, resocjaliza-
cję i  kryminologię. W  ramach dru-
giego stopnia oferujemy logistykę 
i  ekonomię transportu, zarządzanie 
zasobami ludzkimi oraz controling 
w  finansach i  rachunkowość. Ma-
my blisko trzydzieści specjalizacji 
dla osób chcących pogłębiać swo-
ją wiedzę na studiach podyplomo-
wych. Nie brakuje również nowych 
inicjatyw. 

Zatem jakie nowości w zbliżają-
cym się roku akademickim propo-
nuje Wydział Zarządzania i  Nauk 
Społecznych w Inowrocławiu?

– Co mają wspólnego Wy-
spy Kanaryjskie z  kanarkami? Czy 

można ugotować zupę z gwoździ? Na 
te (i wiele innych) pytania będziemy 
odpowiadali podczas zajęć dla dzieci 
(w  wieku 6-12 lat) biorących udział 
w  zajęciach Uniwersytetu Dziecię-
cego. Wznawiamy także zajęcia dla 
seniorów ramach Inowrocławskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Po-
nadto, od października rozpoczyna 
działalność Lokalny Ośrodek Komisji 
Europejskiej Europe Direct oraz Lo-
kalny Punkt Eurodesk. 

Eurodesk to program dla mło-
dzieży. To oznacza, że oferta WSG 
to także propozycje dla uczniów 
szkół podstawowych, gimnazjów 
i ponadgimnazjalnych?

– Lokalny Punkt powstający w Ino- 
wrocławiu to część ogólnopol-
skiej sieci działającej w  33 krajach. 
Oferta skierowana jest do mło- 
dzieży (także uczniów szkół podsta- 
wowych, gimnazjalnych i  ponad- 

gimnazjalnych), nauczycieli oraz 
osób pracujących z  młodymi ludźmi  
i  organizacji młodzieżowych. Słu-
żymy pomocą m.in. przy przygoto-
waniu projektów związanych z  wy- 
mianą zagraniczną, wolontariatem, 
stażami itp. 

Wydział od początku istnienia 
mieści się przy ul. Poznańskiej 43-
45. Czy rozszerzając ofertę planu-
jecie Państwo np. budowę nowej 
siedziby?

– Adres przy ul. Poznańskiej 43-
45, po tych dziewięciu latach, jest 
już jednoznacznie kojarzony z  WSG. 
Nasi studenci mają tutaj bardzo do-
bre warunki. Sale są odpowiednio 
przygotowane, obok istnieje parking, 
miejsce jest dobrze skomunikowane. 
Na razie nie planujemy zmian. Choć 
jeśli uczelnia nadal będzie się tak 
rozwijać jak dotychczas, to nie wy-
kluczamy inwestycji. 

Czy wiesz, że...? ...inowrocławska firma HITGARDEN produkuje m.in.  
tapicerkę do mebli sprzedawanych w Ikei oraz wózków 
dziecięcych eksportowanych na rynki europejskie. 

Istnieją od 35 lat, zatrudniają prawie dwieście osób. To inowrocławska 
spółka HITGARDEN. 
– Zaczynaliśmy od szycia pieluch z tetry. To był początek lat osiemdziesią-

tych, a  tetra była wykorzystywana np. w  mleczarniach. Stopniowo inwesto-
waliśmy w nowe maszyny, halę. Dziś nie narzekamy na brak zleceń. Za to od 
zaraz chętnie zatrudnimy szwaczki – mówi Paweł Bazyk, Prezes Zarządu fir-
my HITGARDEN. 

Przez ponad dwadzieścia lat spółka produkowała przede wszystkim tapi-
cerkę do wózków dziecięcych na rynek krajowy oraz do Niemiec. W tym cza-
sie udało się też właścicielom firmy odkupić halę po byłej piekarni przy ul. 
Szymborskiej i po gruntowym remoncie, rozbudować firmę, która obecnie 
mieści się na 6.300 m kw. I choć szycie tapicerki do wózków nadal jest waż-
nym elementem produkcji, to od kilku lat spółka produkuje np. siedziska, 
pokrowce do mebli sprzedawanych w Ikei. Poza tym szyte są także m.in. po-
duszki na meble ogrodowe, materace, śpiwory dla wojska. 

Głównym problemem nie jest brak zleceń, lecz szwaczek. Jak deklarują 
właściciele, obecnie w firmie natychmiast znalazłoby zatrudnienie kilkadzie-
siąt osób, które mogłyby podjąć pracę w szwalni. Szczegółowe informacje 
dotyczące zatrudnienia można uzyskać bezpośrednio w firmie (ul. Szymbor-
ska 104), tel. 52-38-76-080. 

O  tym, że w  części zawodów brakuje chętnych do pracy pisaliśmy już 
wielokrotnie. Wśród ofert w  Powiatowym Urzędzie Pracy bez trudu moż-
na znaleźć propozycje np. dla spawaczy, czy kierowców zawodowych. Wie-
le inowrocławskich firm poszukuje specjalistów. W  dużej mierze ma na to 
wpływ emigracja, w pewnym momencie ograniczenie nauczania na poziomie 
szkolnictwa zawodowego, wysokość wynagrodzenia – część osób nie chce 
pracować za pensję na poziomie najniższej krajowej. Istotny jest przy tym 
znaczny spadek bezrobocia.

W 2015 r. po raz pierwszy od kilkunastu lat poziom bezrobocia na ko-
niec danego roku wynosił poniżej 5.000 osób. Dla porównania w tym sa-
mym czasie w 2010 r. było to 6.419 osób, a w 2002 r.  –  9.472 bezrobotnych.  

Z problemem braku pracowników właściciele firm starają się sobie radzić 
m.in. zatrudniając obywateli Ukrainy. „Bez Ukrainców nie damy rady, jak Nor-
wegowie bez nas” – to tytuł niedawno opublikowanego w „Rzeczpospolitej” 
wywiadu z prezesem firmy Alstal. W materiale tym czytamy m.in. (…) Bez 
pracowników z Ukrainy nie poradzilibyśmy sobie. Zresztą z tego, co obserwu-
ję, to zaczyna dotyczyć całej gospodarki. Absolutnie oni nie odbierają nikomu 
pracy w Polsce, raczej wchodzą tam, gdzie nie ma jej kto wykonywać. Są po-
trzebni, żebyśmy mogli utrzymać obecne tempo rozwoju gospodarki, tak jak 
bez Polaków nie rozwijałyby się tak szybko gospodarki Wielkiej Brytanii czy 
Norwegii (…). Ukraincy zatrudnieni w Polsce zwykle pracują w budownictwie 
i rolnictwie. Z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Inowrocławiu wynika, że 
w ubiegłym roku w powiecie zatrudnionych było ponad 1.700 obcokrajow-
ców (głównie mowa o Ukraińcach). Jeszcze dwa lata temu w skali roku było 
to niewiele ponad sto osób. 
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Święto Wojska Polskiego
– 15 sierpnia w rocznicę Bitwy War-
szawskiej Siły Zbroje Rzeczypospo-
litej Polskiej obchodzą swoje święto 
- Święto Wojska Polskiego. Ustano-
wione ono zostało 30 lipca 1992 roku 
i nawiązuje do tradycji II Rzeczypo-
spolitej, która dzień ten obchodzi-
ła właśnie 15 sierpnia w  rocznicę 
rozpoczęcia przez pierwsze oddzia-
ły 21 Dywizji Górskiej forsowania 
Wieprza pod Kockiem. W ten sposób 
zaczęła się słynna kontrofensywa, 
w  wyniku której rozbito wojska ro-
syjskie – przypomniał płk pil. Wie-
sław Franczak, Zastępca Dowódcy 
1. Brygady Lotnictwa Wojsk Lądo-
wych, podczas obchodzonego 12 
sierpnia w Parku Solankowym, Świę-
ta Wojska Polskiego. 

Uroczysty apel w Solankach

Na placu przed Muszlą Koncerto-
wą odbył się uroczysty apel, w  któ-
rym uczestniczyli m.in. przedstawiciele 
władz samorządowych, służb munduro-
wych, instytucji i stowarzyszeń. – Święto 
Wojska Polskiego to znakomita okazja do 
przekazania wszystkim żołnierzom słów 
uznania za wysiłek i  zaangażowanie 
na rzecz obrony Rzeczypospolitej oraz 
rozwiązywanie niełatwych zadań 
i problemów codziennej służby – czytamy 
w adresie odczytanym w trakcie święta 
przez Zastępcę Prezydenta Inowrocła-
wia Ireneusza Stachowiaka, który wraz 
z Przewodniczącym Rady Miejskiej Ino-
wrocławia Tomaszem Marcinkowskim, 
przekazał Dowództwu Garnizonu Ino-
wrocław oraz żołnierzom także życzenia 
bezpiecznej służby i  wszelkiej pomyśl-
ności w realizacji zamierzeń w życiu za-
wodowym i osobistym.

Awanse, odznaczenia  
i wyróżnienia

Święto było okazją do wręczenia 
awansów oraz wyróżnień,  odzna-
czeń.  I tak na stopień kapitana mia- 

nowani zostali: Robert Korzeniowski 
(dowództwo), Radosław Cięgotura (56. 
BLot), Krzysztof Kaleta (56. BLot), Se-
bastian Dyląg (2. PInż), Piotr Świątek 
(2. PInż); na stopień porucznika: Mar-
cin Pietruszka (56. BLot), Bartłomiej 
Kozyra (56. BLot), Michał Bober (56. 
BLot), Daniel Krekora (56. BLot), Pa-
weł Rozbicki (2. PInż); na stopień star-
szego chorążego sztabowego: Robert 
Zdziebliński (dowództwo), Mariusz Pi-
skorski (56. BLot), Andrzej Adamczyk 
(56. BLot), Adam Hałas (56. BLot), Ro-
bert Rybicki (56. BLot), Damian Stem-
piński (56. BLot), Dariusz Nowak (2. 
PInż); na stopień starszego chorążego: 
Tomasz Gajewski (dowództwo), Paweł 
Neskie (dowództwo), Rafał Ładoń (56. 
BLot), Tomasz Baranowski (2. PInż), 
Henryk Bruchwalski (2. PInż), Jan 
Cessa (2. PInż), Marek Dzierżawski (2. 
PInż), Sławomir Olakowski (2. PInż), 
Roman Owczarzak (2. PInż), Sławomir 
Tomczak (2. PInż); na stopień młodsze-
go chorążego: Sylwester Krzywdziń-
ski (dowództwo), Arkadiusz Roszak 
(dowództwo), Artur Matuszewski (56. 
BLot), Waldemar Gemziak (56. BLot), 
Jan Lisiecki (56. BLot), Rafał Molen-
da (56. BLot), Przemysław Oczki (56. 
BLot), Krzysztof Lewandowski (56. 
BLot), Mirosław Sikora (2. PInż), Ro-
bert Skonieczny (2. PInż), Ryszard 
Stołowski (2. PInż), Andrzej Walczak 
(2. PInż); na stopień starszego sierżan-
ta: Paweł Gapiński (2. PInż), Tomasz 
Kwiatkowski (2. PInż), Grzegorz Łu-
komski (2. PInż), Wojciech Matuszew-
ski (2. PInż), Mariusz Zadworny (2. 
PInż); na stopień plutonowego: Bartosz 
Banasiak (56. BLot), Angelika Krzyw-
dzińska (56. BLot), Mariusz Dobrze-
lecki (56. BLot), Daniel Paciorek (56. 
BLot), Roman Faliński (2. PInż), Tomasz 
Frydryszek (2. PInż), Cezary Grzelak 
(2. PInż), Dariusz Lasocki (2. PInż), An-
drzej Lisiecki (2. PInż), Piotr Nowak 
(2. PInż), Piotr Oględzki (2. PInż), Cze-
sław Wolkiewicz (2. PInż), Piotr Zbie-
gała (2. PInż); na stopień starszego 

kaprala: Damian Kołodziejczak (56. 
BLot), Przemysław Marchewka (56. 
BLot), Tomasz Kozłowski (56. BLot), 
Błażej Kużel (56. BLot), Jan Zdziebliń-
ski (56. BLot), Jarosław Kulczycki (56. 
BLot), Marcin Kaptur (56. BLot), Piotr 
Wdowczyk (2. PInż); na stopień star-
szego szeregowego: Jakub Śmigielski 
(56. BLot), Łukasz Czarnecki (56. BLot), 
Łukasz Bondas (2. PInż), Mateusz Go-
łębiewski (2. PInż), Tomasz Klemens 
(2. PInż), Dawid Łaski (2. PInż), Łukasz 
Marciniak (2. PInż), Daniel Natkow-
ski (2. PInż), Adrian Ortmann (2. PInż), 
Łukasz Stępień (2. PInż). „Wojskowy 
Krzyż Zasługi z Mieczami” otrzymał mjr 
Bogumił Będkowski; „Gwiazdę Afgani-
stanu” – st. sierż. Sylwester Krzywdziń-
ski. Złotym medalem „Za zasługi dla 
obronności kraju” odznaczony został 
st. chor. Adam Hałas, brązowym me-
dalem „Za zasługi dla obronności kra-
ju” – st. chor. Robert Zdziebliński, kpr. 
Tomasz Biernat, kpr. Marcin Kaptur, 
Beata Zarzycka. Tytułem honorowym 
„Zasłużony Żołnierz RP” z odznaką tytu-
łu honorowego III stopnia wyróżniono: 

mjr Krzysztofa Kugiela, ppłk. Tomasz 
Baranowskiego, st. chor. sztab. Dariu-
sza Nowaka, mł. chor. Daniela Walic-
kiego. Listy gratulacyjne otrzymali: kpt. 
Grzegorz Rybiński, ppor. Michał Tro-
chymiak, kpr. Marcin Mazurkiewicz, 
st. szer. Łukasz Grzeszak, Arkadiusz 
Kaźmierczak, Krzysztof Bierła, Jolan-
ta Bierła. Uroczysty apel uświetnił wy-
stęp orkiestry wojskowej z Bydgoszczy. 
W  Solankach przygotowano także wy-
stawę sprzętu wojskowego.

Za wybitny dorobek  
w służbie wojskowej 

Warto podkreślić, iż 11 sierpnia 
podczas uroczystości Święta Wojska 
Polskiego w  Warszawie, płk Marek 
Wawrzyniak, Dowódca inowrocław-
skiego 2. Pułku Inżynieryjnego im. Ja-
kuba Jasińskiego, wyróżniony został 
przez Dowódcę Generalnego Rodzajów 
Sił Zbrojnych Kordzikiem Honorowym 
Sił Zbrojnych RP z  Orłem Wojsk Lądo-
wych za wybitny dorobek w  służbie 
wojskowej.

W  najbliższych dniach mają rozpo-
cząć się remonty ulic Toruńskiej, 
Dworcowej i  Staszica. W  związku 
z tym inowrocławianie muszą się li-
czyć z dużymi utrudnieniami.
 25 sierpnia doszło do spotkania 

przedstawicieli głównego wykonaw-
cy obwodnicy Inowrocławia – Michała 
Niemyta i  Wojciecha Kołtuna z  firmy 
Kobylarnia z  Prezydentem  Miasta Ino-
wrocławia Ryszardem Brejzą.

Goście poinformowali o  tym, że nie 
ma opóźnień przy budowie obwodnicy 
a  prace realizowane są zgodnie z  har-
monogramem. Ponadto planowane 
są na najbliższe tygodnie remonty ulic 
Toruńskiej, Dworcowej i  Stanisława 
Staszica.

Prace remontowe będą polegały 
głównie na wymianie warstw wierzch-
nich ulic i będą niewątpliwie wiązały się 
z czasowymi utrudnieniami w ruchu na 
terenie Inowrocławia.

– Na drogach dwujezdniowych ruch 
będzie się odbywał na jednym pasie. 
Mieszkańcom sugerujemy, aby korzy-
stali, tam gdzie to możliwe, z dróg lo-
kalnych, a  nie przelotowych – mówi 
Prezydent Miasta Inowrocławia Ry-
szard Brejza.

W  celu zapewnienia ciągłości ruchu, 
bezpieczeństwa oraz umożliwienia wy-
konania robót budowlanych, przed roz-
poczęciem prac zostanie wprowadzona 
tymczasowa organizacja ruchu. 

– Wykonawca robót dołoży wszelkich 
starań, aby utrudnienia dla mieszkańców 
oraz kierowców były jak najmniejsze.  
Za utrudnienia spowodowane remon-
tem ulic Toruńskiej, Dworcowej i  Stani-
sława Staszica wykonawca przeprasza  
– informuje Maciej Zelent z  firmy 
Kobylarnia.

Remont każdej z  ulic może potrwać 
do 3 tygodni. Tymczasową organizację 
ruchu zatwierdza GDDKiA.

Wielkie roboty szykują się na trzech głównych ulicach Inowrocławia

 fot. Jarosław Hejenkowski
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Harcerskie lato 
W sierpniu druhowie i druhny z Hufca ZHP Inowrocław 
obozowali u podnóża Świętego Krzyża w Nowej Słupi. 
Zanim tam dotarli wzięli udział 1 sierpnia w warszaw-
skich obchodach rocznicy wybuchu powstania.
Harcerze podczas trwającego osiem dni obozu zwiedzili 

miejsca związane z  Henrykiem Sienkiewiczem i  jego twór-
czością. Harcerze weszli na Święty Krzyż, gdzie odwiedzili 
klasztor i podziemne krypty kryjące szczątki Jeremiego Wi-
śniowieckiego. Zdobyli również najwyższy szczyt – Łysicę. 
Druhowie nie zapomnieli o podziemnych cudach jakie kryje 
województwo świętokrzyskie. W  zachwyt wprawiła ich Ja-
skinia Raj, a  także wędrówki po wyrzeźbionych przez wo-
dę korytarzach Rezerwatu Kadzielna. Wyprawy lessowymi 
wąwozami doprowadziły harcerzy do dworku Sienkiewicza 
w  Oblęgorku, gdzie młodzież miała okazję podziwiać eks-
ponaty związane z  tym wybitnym polskim noblistą. Na za-
kończenie obozu druhowie odwiedzili Sandomierz. Wiele 
emocji dostarczyła wędrówka po Górach Pieprzowych i wi-
zyta w magnackiej rezydencji ,,Krzyżtopór” w Ujeździe, gdzie 
w otoczeniu majestatycznych murów harcerze wysłuchali le-
gend z tym miejscem i jego mieszkańcami związanych. 

Kierując się w stronę Inowrocławia harcerze zwiedzili Ja-
sną Górę i przenieśli się w czasy potopu szwedzkiego oraz 
obrony klasztoru. 

W  czasie trwania obozu młodzi inowrocławianie mogli 
zdobywać sprawności, doświadczyć nocnych wart i  poznać 
smak obozowego życia. 

Wyjazd dofinansowany został ze środków budżetu 
miasta. 

Ponad pięć i pół tysiąca uczniów 
już za kilka dni rozpocznie na-
ukę w  szkołach podstawowych 
i  gimnazjach podległych mia-
stu, z którego budżetu w czasie 
wakacji finansowano remonty 
placówek oświatowych, w  tym 
także przedszkoli. 
Na ten cel w  sumie przeznaczo-

no 1,2 mln zł. – Największą i niedaw-
no zakończoną inwestycją był drugi 
etap remontu dachu Gimnazjum nr 
1. Inwestycje prowadzone były rów-
nież m.in. w SP nr 2 – modernizacja 
dachu, SP nr 6 – remont nawierzchni 
„Orlika” i Gimnazjum nr 3 – moderni-
zacja korytarzy i klatek schodowych 
–  podsumował Zastępca Prezy-
denta Inowrocławia Wojciech 
Piniewski. 

W  czasie wakacji prowadzono 
prace w  szkołach podstawowych 
nr 2, 4, 6, 9, 10, 11 i  Integracyj-
nej SP, gimnazjach: 1, 2, 3 i  4 oraz 
w  przedszkolach: Muzyczna Kraina, 
U  Jasia i  Małgosi, Słoneczku  oraz 

Kujawskich Dzieciach. Zakres re-
alizowanych inwestycji był bardzo 
szeroki, w  tym m.in. modernizacja 

sal lekcyjnych, bibliotek, kuch-
ni, świetlicy, toalet, podłogi w  sali 
gimnastycznej, nawierzchni wokół 

budynku szkoły, placów zabaw oraz 
chodnika, naprawa ogrodzenia, re-
monty dachów i korytarzy.

Nowy budynek  
w centrum miasta

Kolejna inwestycja niebawem 
w centrum miasta. Będzie nią nowy 
budynek z  mieszkaniami, punkta-
mi usługowymi oraz podziemnymi 
miejscami do parkowania.
Kolejna już inwestycja w  Inowrocła-

wiu rozpocznie się prawdopodobnie je-
sienią. Właściciel nieruchomości uzyskał 
niedawno pozwolenie na budowę.

Wielorodzinny budynek mieszkalny 
z  usługami w  parterze oraz podziem-
nym garażem zostanie postawiony nie-
daleko parkingu znajdującym się obok 
szkoły muzycznej. Przy okazji chodni-
kiem połączone zostaną ulice: Toruńska 
i Kilińskiego.

Inwestor uzgodnił już projekt z  Wo-
jewódzkim Konserwatorem Zabytków 
w  Bydgoszczy, który wydał zgodę na 
inwestycję. Projekt budowlany nie od-
biega także od zapisów miejscowego pla- 
nu zagospodarowania przestrzennego. 
W związku z tym inwestor otrzymał już 
pozwolenie na budowę.

Nie wiadomo jeszcze, kiedy rozpocz-
ną się prace. Wszystko zależy od inwe-
stora, ale wiele wskazuje, że roboty 

ruszą już tej jesieni.

Rodzinne wędkowanie  
w Solankach

Ponad siedemdziesiąt osób wzięło 20 sierpnia udział w zawodach wędkarskich zor-
ganizowanych na stawach w  Solankach, przez Miasto Inowrocław i  Przedsiębior-
stwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej.
– Zależy nam, aby wędkowały całe rodziny. Dlatego w  zawodach biorą udział rodzice, 

dziadkowie i  stworzyliśmy także specjalną kategorię dla dzieci, a  na zakończenie organi-
zujemy wspólnego grilla, przygotowujemy konkursy ekologiczne itp. Zawody odbywają się 
już od kilku lat i zawsze jest wielu chętnych – podsumował Krzysztof Kuźmiński, Prezes  
PGKiM-u. Dla dorosłych przygotowano stanowiska w pobliżu tężni. Dzieci natomiast za-
rzucały wędki na stawie obok Zakładu Przyrodoleczniczego. Zwycięzca zawodów złowił 
prawie dziewięć kilogramów ryb. Zawody zakończyło wspólne grillowanie w nowej części 
Parku Solankowego oraz wręczenie nagród.

Oto wyniki: w kategorii mężczyzn – I miejsce: Mariusz Sarnikowski (8,910 kg), II miejsce: 
Grzegorz Kruszyna (8,380 kg) i III miejsce: Jerzy Olejniczak (7,560 kg); w kategorii kobiet 
– I miejsce: Emilia Żelazna (3,800 kg), wśród dzieci – I miejsce: Adrian Pawlak (5,380 kg), 
II miejsce: Hubert Banachowski (5,375 kg) i  III miejsce: Paweł Bembenek (2,105 kg). Naj-
dłuższą rybę zawodów wyłowili: pośród mężczyzn – Bartosz Krawczyk (31 cm), wśród pań – 
Emilia Żelazna (24 cm). Ciekawostką zawodów było wyłowienie przez Adama Cegielskiego 
złotego karasia (nazwanego przez zawodników „złotą rybką”).

Wakacyjne remonty w szkołach

Zakończono drugi etap remontu dachu Gimnazjum nr 1. 

Budynek jednej z inowrocławskich piekarni przy ul. Kusocińskiego zdobi mural ilustru-
jący pracę piekarzy. Miło nam poinformować, że wielki udział w jego powstaniu ma artysta 
współpracujący z informatorem „Nasze Miasto Inowrocław” - Marcin Fołda oraz Paweł 
Albiński z „Dekortino”. Mural jest reklamą promującą miejsce oraz zajęcia m.in. z piecze-
nia chleba jakie będą odbywały się właśnie w tej piekarni. 

Inowrocławianin tak maluje
Harcerze obozowali u podnóża Świętego Krzyża w Nowej Słupi.
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Solanki pełne bluesa
IV Blues Ino Festiwal w Parku So-
lankowym, czyli w  Muszli Kon-
certowej 20 sierpnia wystąpili: 
Szulerzy, Riedel&Kielak&Andrze-
jewski oraz Boggie Boys. 
Miłośnicy bluesa doskonale ba-

wili się przy takich utworach jak np. 
„Czerwony jak cegła”, „Whisky” wy-
konywanych przez trio, w  składzie 
z Sebastianem Riedlem – synem Ry-
szarda Riedla z  legendarnej grupy 
„Dżem”. 

Nie zabrakło również najbardziej 
znanych kompozycji „Szulerów”, któ-
rzy wystąpili przed inowrocławską pu-
blicznością po raz pierwszy w nowym 
składzie (Natalię Abłamowicz zastąpi-
ła Anna Niestatek, a Dominika Abła-
mowicza Jacek Karpowicz). 

Na zakończenie festiwalu wystąpił 
zespół Boggie Boys - pierwsza w Pol-
sce formacja fortepianowa grająca 
muzykę boogie-woogie z  domieszką 
czarnego bluesa. 

Stany miłości w inowrocławskim teatrze 
– Inowrocław mnie zbudował –  
tak mówił Tomasz Wasilew-
ski tuż po zdobyciu Srebrnego 
Niedźwiedzia 66. Międzynaro-
dowego Festiwalu Filmowego 
Berlinale za scenariusz „Zjed-
noczonych Stanów Miłości”. 
Film 27 lipca miał inowrocław-
ską premierę. W teatrze, obok 
reżysera, gościliśmy także ak-
torów biorących udział w pro-
dukcji: Magdalenę Cielecką, 
Dorotę Kolak, Martę Nieradkie-
wicz i Łukasza Simlata.
Projekcję filmu poprzedziło 

spotkanie z publicznością, które 
poprowadził filmoznawca Łukasz Ma- 
ciejewski. – Budując świat filmu czer-
pałem z moich wspomnień właśnie 
z Inowrocławia – miasta, w którym 

mieszkałem do 17. roku życia. Beto-
nowe bloki Osiedla Rąbin, gdzie miesz-
kałem, ale również ludzie, których 
pamiętam. To tutaj przecież chodziłem 
do szkoły i wreszcie to tutaj żyli moi 
przyjaciele. To był czas, miejsca i ludzie, 
którzy mnie kształtowali – wspominał 
Tomasz Wasilewski, który w czasie 
kiedy mieszkał w Inowrocławiu, nale-
żał m.in. do szkolnego teatru (dziś to 
Inowrocławski Teatr Otwarty) prowa-
dzonego przez Elżbietę Piniewską.  

„Zjednoczone Stany Miłości”, to 
– jak podkreśla sam reżyser – film  
o emocjach, o którym Meryl Streep, 
przewodnicząca jury na Berlinare 
powiedziała: Obejrzeliśmy wiele fil-
mów, ale jeden z nich poruszył nas 
szczególnie. To film pilny, pomysłowy 
i konieczny. 

Demontaż mostów po Świato-
wych Dniach Młodzieży, rozmi-
nowywanie podczas budowy 
linii ciepłowniczej w  Toruniu 
– to tylko niektóre z  zadań re-
alizowanych w  sierpniu przez 
żołnierzy z  inowrocławskiego  
2. Pułku Inżynieryjnego im. Ja-
kuba Jasińskiego.
Ponad sześćdziesięciu wojsko-

wych z Inowrocławia oraz jednostek 
podległych z: Niska, Dęblina i  Gło-
gowa, demontuje po Światowych 
Dniach Młodzieży mosty na poto-
kach Serafa i Zabawka oraz na rzece 
Drwina Długa. Zadanie zakończone 

ma zostać 2 września, a realizowane 
jest w  ramach zgrupowania „Brze-
gi”, pod dowództwem ppłk. Piotra 
Pytla.

Z  kolei patrol rozminowywania 
z inowrocławskiego pułku 12 sierp-
nia wezwany został do Torunia, 
gdzie podczas budowy linii ciepłow-
niczej w  centrum osiedla mieszka-
niowego operator koparki natrafił 
na bombę lotniczą z okresu II wojny 
światowej. Saperzy znaleźli również 
pocisk artyleryjski i  karabin typu 
Mauser. Podobnych zgłoszeń pa-
trol saperski tylko w bieżącym roku 
otrzymał już prawie dwieście. 

Zgrupowanie „Brzegi” i bomba z II wojny światowej

 fot. ppłk Piotr Pytel

Szansa na naprawę  
wieży ciśnień

Kolej zwróciła się do dzierżawcy 
o  natychmiastową naprawę uszko-
dzonego dachu wieży ciśnień w So-
lankach. To skutek interwencji 
Prezydenta Miasta Inowrocławia, 
która była z kolei reakcją na pismo 
Naczelnej Organizacji Technicznej.
Na niedawnym zebraniu NOT-u człon-

kowie organizacji zainteresowali się wie-
żą ciśnień i szansami na renowację oraz 
uratowaniem obiektu zlokalizowanego 
na skraju Parku Solankowego.

– Wydaje się, że zabytki wysokiej kul-
tury technicznej nie powinny ulegać zapo-
mnieniu i  dekapitalizacji. Jeśliby istniała 
możliwość, prosilibyśmy chociaż o remont 
dachu tej budowli, aby nie ulegała ona 
dalszemu niszczeniu – napisał do Prezy-
denta Prezes Zarządu NOT Zdzisław 
Kasprzak.

Miasto podjęło natychmiast inter-
wencję, kierując pismo do Prezesa Za-
rządu Polskich Kolei Państwowych, 
Mirosława Pawłowskiego. W  piśmie 
tym czytamy m.in.: Proszę o  interwencję 
w tej sprawie i informację na temat ewen-
tualnych działań zmierzających do popra-
wy stanu technicznego wieży ciśnień.

PKP właśnie odpisały. Okazuje się, 
że obecnie budowla jest dzierżawiona 
przez właściciela jednego z gospodarstw 
rolnych.

Oddział Gospodarowania Nierucho- 
mościami w Gdańsku kilka dni temu we-
zwał dzierżawcę obiektu do „natychmia-
stowego podjęcia działań dla naprawy 

stwierdzonych uszkodzeń wieży ciśnień 
i  zabezpieczenia obiektu przed dostę-
pem osób trzech”.

– To dzierżawca jest zobowiązany do 
utrzymywania przedmiotu dzierżawy we 
właściwym stanie technicznym, sanitar-
nym, porządkowym, przeciwpożarowym 
oraz dokonywać napraw, konserwacji 
i bieżących remontów – odpisał Zastępca 
Dyrektora Oddziału ds. Eksploatacji PKP 
Adam Neumann.

rys. Marcin Fołda

Projekcję filmu poprzedziło spotkanie, które poprowadził Łukasz Maciejewski. 

Inowrocławski festiwal - uczta dla miłośników bluesa. 

Żołnierze z 2. IPK demontują most po Światowych Dniach Młodzieży. 
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Najpiękniejsze arie, duety i marsze
„Bal w  Savoyu” rozpoczął tegoroczną Inowrocławską Galę Operowo-Ope-
retkową. Najpiękniejsze arie, duety, marsze… zabrzmiały 29 lipca w Teatrze 
Letnim. Nie zabrakło popisów baletu rewiowego, którego występy licznie 
przybyła publiczność nagrodziła gromkimi brawami.
Podczas drugiego dnia święta dla inowrocławian i gości naszego miasta 

przygotowano galę musicalową „Revue - New York, New York”. Usłysze-
liśmy takie utwory jak np. „Skrzypek na dachu”, „Upiór w Operze”, „West 
side story”, „Evita”, „Koty” i „My Fair Lady”.

Wykonawcy to: Joanna Kściuczyk-Jędrusik (sopran), Mariola Płazak 
-Ścibich (sopran), Grażyna Bieniek (mezzosopran), Mieczysław Błasz-
czyk (tenor), Tomasz Białek (tenor i prowadzenie gali), Adam Żaak (ba-
ryton, dyrygent orkiestry) oraz Inowrocławska Orkiestra „Pro Arte” i Balet 
Rewiowy „Crazy Girls Show”. Realizacji muzycznego przedsięwzięcia pod-
jęli się: Natalia Chrzanowska (dekoracje i kostiumy), Justyna Wojaczek 
(choreografia) i Stanisław Skulski (inscenizacja, reżyseria, kierownictwo 
artystyczne).

„Flandria”: Od początku chcieliśmy pomagać 
Nazwa „Flandria” pochodzi 
od regionu w  Belgii, z  którym 
współpracują – Flandrii. Mowa 
o Stowarzyszeniu Wzajemnej Po-
mocy, które istnieje w  naszym 
mieście od 20 lat. 
–  W  latach dziewięćdziesiątych 

ubiegłego wieku w  szpitalach brako-
wało dosłownie wszystkiego, opieka 
zdrowotna wymagała głębokiej refor-
my. Stowarzyszenie tutaj – dla lokal-
nej społeczności miało być pomostem, 
uzupełnieniem między państwową 
i prywatną służbą zdrowia. Od począt-
ku chcieliśmy pomagać. Przyświecała 
nam idea solidarności i  odpowiedzial-
ności – mówi Ineza Skrzypiec-Sikor-
ska, Dyrektor SWP „Flandria”. 

Belgijskim partnerem inowro-
cławskiego stowarzyszenia jest LCM  
– ANMC, czyli organizacja zrzeszająca 
4,5 miliona członków i odpowiadająca 
za organizację obowiązkowego ubez-
pieczenia zdrowotnego oraz pakietu 
dodatkowych usług medycznych, so-
cjalnych i dotyczących wolontariatu. 

Od początku powstania „Flan-
dria” m.in. poza prowadzeniem skle-
pu medycznego, oferowaniem opieki 

lekarzy specjalistów, także rozwinęła 
wówczas nowy w Polsce model opieki 
domowej, której częścią jest edukacja 
zarówno pacjenta jak i jego rodziny. 

Od 2000 r. stowarzyszenie aktyw-
nie działa już nie tylko w  Inowro-
cławiu, czy nawet województwie 
kujawsko-pomorskim, ale także w po-
morskim i  wielkopolskim. Spółdziel-
nia Europejska SCE „Flandria” to 
sieć sklepów i  wypożyczalni sprzętu 
medycznego. Ponadto, w  Gdyni or-
ganizowane są warsztaty edukacyj-
ne dla młodzieży i  osób starszych. 
W  Poznaniu „Flandria” współtworzy 
kampanie związane z  profilaktyką 
zdrowotną. W  Bydgoszczy i  Toruniu 
jest zaangażowana w  działania na 
rzecz społeczności lokalnych, w  tym 
np. realizuje programy zdrowotne dla 
dzieci przedszkolnych i wczesnoszkol-
nych. Od początku powstania SWP 
skupia rzeszę wolontariuszy, wśród 
których działają grupy młodych, se-
niorów i niepełnosprawnych. Jednym 
ze sztandarowych inicjatyw stowarzy-
szenia jest Spartakiada Osób Niepeł-
nosprawnych, w której bierze co roku 
udział kilkuset zawodników.

Obecnie budowane jest (plano-
wane zakończenie – 2017 r.) nowe 
centrum usług i  opieki zdrowotnej 
„Flandrii”. Mieścić się tam będzie 
m.in. sklep medyczny, apteka, gabi-
nety lekarskie. Drugie piętro dwukon-
dygnacyjnego budynku przeznaczone 
zostanie dla wolontariuszy. 

Stowarzyszenie wielokrotnie by-
ło wyróżniane. Wśród nagród war-
to wymienić np. Krzyż Kawalerski 
Orderu Zasługi Rzeczpospolitej 
Polskiej, Order Kawalerski Korony 
Belgijskiej, Nagrodę Feliksa Gaze-
ty Wyborczej dla Organizacji i Ludzi 
Sukcesu. 

Remontowano elewacje, wymieniano okna i drzwi
Blisko milion złotych kosztowa-
ły inwestycje i remonty w budyn-
kach komunalnych realizowane 
w pierwszym półroczu tego roku. 
Remontowano elewacje budyn-
ków, dachy, wymieniano stolarkę 
okienną i drzwiową.
– Wydatki na remont naszej sub-

stancji mieszkaniowej, w  większości 
starej, realizowane są sukcesywnie co 
roku w  miarę gwarantowanych w  bu-
dżecie miasta środków. Te inwestycje 
sprawiają, że budynki zyskują nowy 
wygląd, dzięki odnawianym elewa-
cjom, a  prace wykonywane wewnątrz 
obiektu wpływają na komfort mieszka-
nia – mówi Zastępca Prezydenta Ino-
wrocławia Wojciech Piniewski.

Budynki do remontów oraz pil-
nych prac zabezpieczających zosta-
ły zakwalifikowane na podstawie 
Wieloletniego Programu Gospo-
darowania Mieszkaniowym Zaso-
bem Miasta Inowrocławia na lata 
2012-2016 oraz okresowych prze-
glądów technicznych i  ekspertyz. 
W  tym roku remonty niektórych 
z  budynków zostały już ukończo-
ne. Prace w  innych wciąż trwają. 
Zakończone zostały prace przy ul. 
Poznańskiej 365, Marii Skłodow-
skiej-Curie 12-14 oraz pierwsze 
etapy przy ulicach: Toruńskiej 11, 
Solankowej 52, Poprzecznej 21 i Po-
przecznej 23, gdzie remontowa-
ne były elewacje budynków oraz 

wymieniano w nich stolarkę okienną. 
W trakcie realizacji jest remont ele-
wacji budynku przy ul. Prezyden-
ta Gabriela Narutowicza 6 i  Jana 
Kilińskiego 6 (kontynuacja nastą-
pi w  2017 roku). Na szczególne 
podkreślenie zasługują inwestycje 
dotyczące zmiany sposobu ogrze-
wania budynków – z  ogrzewania 
piecowego na centralne z sieci miej-
skiej Zakładu Energetyki Cieplnej. 
Dotyczy to budynków przy ul. Szero-
kiej 4, Tadeusza Kościuszki 8, Kasz-
telańskiej 21, Kasztelańskiej 12 i 14. 
Prace w tym zakresie będą kontynu-
owane w kolejnych latach.

– To bardzo dobra wiadomość dla 
wszystkich mieszkańców, bowiem 

wydobywający się z  kominów dym 
bardzo zanieczyszcza powietrze, a na 
jego czystości zależy przecież nam 
wszystkim – podkreśla Wojciech 
Piniewski.

Zgodnie z  planami, jeszcze w  tym 
roku mają zakończyć się pierwsze eta-
py remontów elewacji przy ul. Solan-
kowej 9, Wałowej 30, Wałowej 3/5, 
Szymborskiej 14, Cegielnej 23 i  Ce-
gielnej 9.

Ponadto w  pierwszym półro-
czu tego roku zostały wykonane 
remonty bieżące i  inne prace remon-
towe, w  tym np. dokonano prze-
stawienia pieców kaflowych czy 
wymieniano stolarkę okienną w  bu-
dynkach komunalnych.

Budowa nowego centrum usług i opieki zdrowotnej „Flandrii”.

Święto opery i operetki w wypełnionym po brzegi Teatrze Letnim. 
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Rocznica śmierci Piewcy Kujaw
W 90. rocznicę śmierci Jana Ka-
sprowicza, pod pomnikiem po-
ety na Skwerze Jana Pawła II 
złożono kwiaty. W uroczystości 
udział wzięli m.in. przedstawi-
ciele władz samorządowych, 
placówek oświatowych i  kul-
turalnych noszących imię Ja-
na Kasprowicza – urodzonego 
w Szymborzu, jednego z najwy-
bitniejszych poetów w dziejach 
literatury polskiej. 
Jak przypomina Piotr Stracha-

nowski w  artykule „Nasze pomni-
ki mistrza Jana. Obydwa szczodrze 
fundowane”: pomnik Jana Ka-
sprowicza, rzeźbiony przez arty-
stę poznańskiego Edwarda Haupta, 
postawiono na ówczesnym placu 
Wolności (skwer przed dzisiejszym 
dworcem autobusowym), wykorzy-
stując pozostawiony tam cokół po 
pomniku cesarza Wilhelma I. Miało 
to miejsce 9 września 1930 r. W 1939 
r., tuż po zajęciu miasta, Niemcy mi-
strza Jana strącili z cokołu. Po wojnie 
do idei odbudowy pomnika Kaspro-
wicza podchodzono w Inowrocławiu 
dwukrotnie. Po raz pierwszy z tą ini-
cjatywą wystąpiono w 1957 r., przed 
zbliżającą się setną rocznicą urodzin 
poety. Inicjatywa ta nie powiodła 
się. Do pomysłu wrócono w 1964 r., 
znów kierując się okrągłym „leciem”, 
teraz szybkimi krokami zbliżała się 

bowiem 40. rocznica śmierci Ka-
sprowicza (1 sierpnia 1926 r.). Wy-
brano nowe miejsce, rezygnując 
z przedwojennej lokalizacji na rzecz 
pustego wówczas skweru przy ul. 
Solankowej, w pobliżu miejsca, gdzie 
do 1939 r. stała wielka synagoga. 
Co ciekawe, postanowiono także, iż 
pomnik będzie poprawioną repliką 

przedwojennego. Uroczystego od-
słonięcia dokonano w  niedzielę 31 
lipca 1966 r. przy wielkim udziale 
mieszkańców miasta i  okolicy. Przy 
pomniku stawili się licznie oficjele, 
m.in. był prezes Związku Literatów 
Polskich Jarosław Iwaszkiewicz, któ-
ry też palnął stosowną na okolicz-
ność mowę literacką. I  już tylko na 

marginesie dopiszmy, że jest w mie-
ście i ten trzeci: pomniczek z 1978 r., 
ustawiony przed I LO (…). 

W związku z 90. rocznicą śmier-
ci Jana Kasprowicza 14 wrześ- 
nia (godz. 11.00) odprawiona zo-
stanie msza św. w  kościele pw. 
Świętego Antoniego Padewskie-
go w Szymborzu.

UROCZYSTOŚĆ PATRIOTYCZNA 
ç 1 września – 77. rocznica wybuchu II 
wojny światowej: godz. 11.00, msza św. 
w  intencji Ojczyzny, kościół garnizonowy 
pw. św. Barbary i św. Maurycego. Następ-
nie, z  udziałem delegacji władz samo-
rządowych, instytucji oraz organizacji 
społecznych, kulturalnych, oświatowych 
i kombatanckich, kompanii honorowej Gar-
nizonu Inowrocław, orkiestry dętej Inowro-
cławskiej Kopalni Soli „Solino”, pocztów 
sztandarowych, nastąpi przemarsz pod 
Pomnik Obrońców Inowrocławia (u  zbie-
gu al. Henryka Sienkiewicza, ul. Grodzkiej  
i  ul. Prezydenta Gabriela Narutowicza). 
Tam, ok. godz. 12.00 rozpocznie się mani-
festacja patriotyczna.
ç 17 września – 77. rocznica napaści Rosji 
Sowieckiej na Polskę: godz. 12.00, msza św. 
w  intencji ofiar II wojny światowej, kościół 
garnizonowy pw. św. Barbary i św. Mauryce-
go.  Następnie, z udziałem delegacji władz 
samorządowych, instytucji oraz organiza-
cji społecznych, kulturalnych, oświatowych 
i kombatanckich, kompanii honorowej Gar-
nizonu Inowrocław, orkiestry dętej Inowro-
cławskiej Kopalni Soli „Solino”, pocztów 
sztandarowych, nastąpi przemarsz pod 
obelisk ku czci Polaków pomordowanych na 
Kresach (ul. Prezydenta Franklina Roosevel-
ta). Tam, ok. godz. 13.00 rozpocznie się ma-
nifestacja patriotyczna

KONFERENCJA
ç 19 września – godz. 16.00; konferen-
cja „Praktyczne zastosowanie przepisów 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w ro-
dzinie” organizowana przez Wyższą Szko-
łę Przedsiębiorczości i  Stowarzyszenie im. 
Księcia Kazimierza Kujawskiego; Gimna-
zjum nr 2, ul. Stanisława Kiełbasiewicza 7; 
wstęp bezpłatny.

ç 26 września – godz. 16.00; konferencja 
„Inowrocław miastem biznesu i  przedsię-
biorczości” organizowana przez Wyższą 
Szkołę Przedsiębiorczości oraz Stowarzy-
szenie im. Księcia Kazimierza Kujawskiego, 
zaplanowano wykłady: dra Jarosława Racz-
kiewicza (Rektor WSP), Janusza Niewia-
domskiego (Rotary Club Inowrocław), adw. 
Przemysława Juchacza oraz Ewy Witkow-
skiej (Dyrektor Biura Obsługi Inwestorów 
Urzędu Miasta Inowrocławia); Gimnazjum 
nr 2, ul. Stanisława Kiełbasiewicza 7; wstęp 
bezpłatny. 

ZDROWIE
ç 17 września – godz. 10.30; spotkanie 
edukacyjne „Od niemowlaka do przed-
szkolaka. Jak budować świat psychiczny 
dziecka” połączone z  prezentacją filmu 
Lenny’ego Abrahamsona pt. „Pokój”, or-
ganizowane przez Urząd Miasta Inowro-
cławia, Polskie Towarzystwo Psychoterapii 
Psychoanalitycznej i Bibliotekę Miejską im. 
Jana Kasprowicza. Po projekcji filmu odbę-
dzie się dyskusja, którą poprowadzi Mile-
na Gracka-Tomaszewska (psychoanalityk 
dorosłych, dzieci i  młodzieży, superwizor 
i  psychoterapeuta szkoleniowy Polskiego 
Towarzystwa Psychoterapii Psychoanali-
tycznej); Salonik Literacko-Artystyczny, 
ul. Jana Kilińskiego 16; wstęp bezpłatny. 

KULTURA
ç 2-3 września – I  Festiwal Młodych:  
2 września, godz. 19.30 – wystąpią: Cleo 
i  Sensitive to Sound, 3 września, godz. 
19.30 – wystąpią: Kaliber 44, Rejestracja 
Myśli, P.A.L; Teatr Letni, ul. Świętokrzy-
ska 107; bilety dwudniowe w  cenie 10 zł 
w  przedsprzedaży do nabycia w  Kujaw-
skim Centrum Kultury, a w dniu koncertów 
– 25 zł. Ponadto, 2 września (godz. 15.30) 
na stawie w  nowej części Solanek zorga-
nizowane zostaną zawody pływania na 
czymkolwiek; do wygrania voucher o war-
tości 1.000 zł. Podczas festiwalu w  Ino-
wrocławiu gościć będzie ekipa telewizyjna  

z programu „Region pełen lata”. Przy tężni 
2 września ustawione będzie  studio plene-
rowe, skąd w  ramach tzw. wejść na żywo 
na antenie TVP Bydgoszcz prezentowany 
będzie Inowrocław. 
ç 3 września – godz. 15.00; Narodowe Czy-
tanie „Quo Vadis” Henryka Sienkiewicza, 
zaplanowano m.in. czytanie fragmentów 
powieści przez młodzież z Inowrocławskie-
go Teatru Otwartego prowadzonego przez 
Elżbietę Piniewską, występ Darii Wój-
cik (wykona „Dove Vai”, akompaniament 
– Tomasz Kucharski), zajęcia plastyczne 
dla dzieci, konkursy; Muszla Koncertowa, 
wstęp bezpłatny. 
ç 8 września – godz. 18.00; w ramach Eu-
ropejskich Dni Dziedzictwa „Architektura 
drewniana na Kujawach i  ziemi mogileń-
skiej” – wernisaż wystawy fotografii dr 
Katarzyny Podczaskiej (historyka sztuki, 
archeologa architektury); Salonik Literac-
ko-Artystyczny, ul. Jana Kilińskiego 16; 
wstęp bezpłatny. 
ç 8 września – godz. 19.00; stand up „Pra-
wo dżungli” w  wykonaniu Wojciecha Cej-
rowskiego; Teatr Miejski, plac Klasztorny 
2; bilety w cenie 65 zł do nabycia w Kujaw-
skim Centrum Kultury (ul. Jana Kilińskiego 
16, tel. 52-35-75-867) oraz poprzez strony: 
www.biletos.pl, www.kupbilecik.pl, bilety 
grupowe – tel. kom. 601 153 261. 
ç 10 września – godz. 17.00; Meksykański 
Festiwal Smaku: degustacje meksykańskich 
specjałów, koncert mariachi, występ te-
atru ognia, warsztaty kulinarne, wystawa 
strojów meksykańskich, kino pod gwiazda-
mi, pokazy, konkursy; Muszla Koncertowa, 
wstęp bezpłatny. 
ç 19 września – godz. 18.00; spotkanie au-
torskie z Martą Abramowicz organizowane 
we współpracy ze Stowarzyszeniem „Nowa 
Para Butów”, połączone z promocją książki 
„Zakonnice ochodzą po cichu”; Salonik Lite-
racko-Artystyczny, ul. Jana Kilińskiego 16; 
wstęp bezpłatny. 

SPORT
ç 3, 10, 17 i 24 września – godz. 9.30; ogól-
nopolska akcja „BiegamBoLubię” – trening 
biegowy z  wykwalifikowanym trenerem 
lekkiej atletyki; stadion miejski, ul. Macieja 
Wierzbińskiego 2; wstęp bezpłatny. 
ç 3 września – godz. 16.00; mecz piłkarski – 
IV liga seniorów: Cuiavia Inowrocław – Piast 
Złotniki Kujawskie; stadion miejski, ul. Ma-
cieja Wierzbińskiego 2; wstęp – 5 zł, mło-
dzież do lat 16. oraz kobiety – bezpłatnie. 
ç 9-11 września – Ogólnopolski Turniej 
Koszykówki Kadetów „KASPER-CUP”; Hala 
Widowiskowo-Sportowa, al. Niepodległości 
4; wstęp bezpłatny. 
ç 10 września – godz. 10.00; II Zlot Fiata 
126p i  Klasyków; plac imprez, ul. Macieja 
Wierzbińskiego 9; wstęp bezpłatny. 
ç 10 września – XIX Turniej Koszykówki 
Mężczyzn o Puchar Prezydenta Miasta Ino-
wrocławia: godz. 17.00 – AZS UMK Con-
sus PBDI Toruń – Astoria Bydgoszcz, godz. 
18.50 – uroczyste otwarcie, godz. 19.00 
– KSK Noteć Inowrocław-Domino Inowro-
cław; Hala Widowiskowo-Sportowa, al. Nie-
podległości 4; wstęp bezpłatny. 
ç 11 września – XIX Turniej Koszykówki 
Mężczyzn o Puchar Prezydenta Miasta Ino-
wrocławia: godz. 11.00 – mecz o III miejsce, 
godz. 13.00 – mecz o I miejsce; Hala Wido-
wiskowo-Sportowa, al. Niepodległości 4; 
wstęp bezpłatny. 
ç 17 września – godz. 10.00; XV Integracyj-
na Spartakiada Osób Niepełnosprawnych; 
Hala Widowiskowo-Sportowa, al. Niepodle-
głości 4; wstęp bezpłatny. 
ç 24 września – godz. 16.00; mecz piłkarski 
– IV liga seniorów: Cuiavia Inowrocław – Po-
goń Mogilno; stadion miejski, ul. ul. Macieja 
Wierzbińskiego 2; wstęp – 5 zł, młodzież do 
lat 16. oraz kobiety – bezpłatnie.
ç 24 września – godz. 18.00; mecz koszy-
kówki – I  liga: KSK Noteć Inowrocław – AZS 
AGH Kraków; Hala Widowiskowo-Sportowa,  
al. Niepodległości 4; impreza biletowana. 

INFORMATOR MIEJSKI

Tuż po zakończeniu uroczystości pod pomnikiem Jana Kasprowicza na Skwerze Jana Pawła II.
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KSIĄŻKI MIESIĄCA

Cztery ciekawe tytuły mamy do rozdania wśród naszych Czy-
telników. Nadesłały je wydawnictwa, które fundowały po kilka 
egzemplarzy. Zasady są wciąż takie same. Na adres: konkurs@ino-
wroclaw.pl należy wysłać maila, w którym podane jest imię, nazwi-
sko i adres, a w jego tytule tytuł książki, którą chcemy otrzymać.
Nagrody w  zabawie z  poprzedniego numeru otrzymują: Agnieszka 

Grabowska, Iwona Bolewicka, Elżbieta Tadzik, Paweł Nowak, Mirosława 
Szymańska, Dominika Domagała, Justyna Cichocka, Daria Drzewiecka, 
Alina Trybuszewska, Elżbieta Nowicka, Emilia Głuchowska-Gąsiorowska 
i Stanisław Sobczak.

Po książki można zgłaszać się do pokoju nr 204 w Urzędzie Miasta przy 
ul. Roosevelta w godzinach pracy.

Ponadto zapraszamy do naszej zabawy na Facebooku (Miasto Inowro-
cław), na którym codziennie rozdajemy nową książkę!

„Czerwony kapitan” (Media Rodzina)
Akcja dzieje się w 1992 r., tuż po transfor-

macji ustrojowej. Komisarz Krauz („bardzo 
młody, bezczelny, szybki i  niedoświadczo-
ny, ale perspektywiczny”) prowadzi śledz-
two w  sprawie morderstwa popełnionego 
kilka lat wcześniej przez służby bezpieczeń-
stwa. Trop prowadzi przez służby kościelne 
i  tajne organizacje StB i  sięga głębokiego 
średniowiecza. Krauzowi przyda się znajo-
mość łaciny, nie tylko tej ulicznej… Autor, 
rocznik 1955, jest od 25 lat czynnym detek-
tywem wydziału kryminalnego słowackiej 
policji i konsultantem ds. kryminalnych mi-
nistra spraw wewnętrznych. Książki pisze 
po godzinach. Nie pozwala się fotografo-

wać, nie bierze udziału w spotkaniach autorskich. Wszystkie jego powie-
ści są oparte na prawdziwych śledztwach.

„Hurrem. Tajemnice dworu sułtana” 
(Wydawnictwo W.A.B.)

Saga, która stała się inspiracją dla 
twórców serialu Wspaniałe stulecie. 
Średnia oglądalność – 2,3 mln widzów! 
Miłość, władza i  intrygi. Za każdym, na-
wet najsilniejszym mężczyzną musi stać 
kobieta, która będzie wiedziała, jak nim 
pokierować. Porwana z  ruskich stepów 
Aleksandra dorasta w pałacu chana krym-
skiego. Dziewczynce przepowiedziano 
wielką przyszłość. Jako Hürrem staje się 
najpotężniejszą sułtanką w  historii świa-
ta. Pierwsza część opowieści o  kobiecie, 
która pokonuje drogę z haremu na szczyt 
władzy, nie stroniąc od intryg i zbrodni.

„Dzień cudu” (Prószyński i S-ka)
Pewnej nocy los na drodze Pio-

tra stawia Hankę. Piotr ratuje jej 
życie i  czuje się za nią odpowiedzial-
ny. Hanka początkowo jest nieufna, 
lecz powoli otwiera się przed nim.  
Skrajnie różni, a  potrzebni sobie. Ona 
z bagażem trudnych doświadczeń i pięt-
nem śmierci, on z  porażającą niemocą 
twórczą. Zawierają układ. On jej pomo-
że wymyślić sposób, by mogła odejść 
na swoich warunkach, a w zamian zyska 
temat na książkę. Hanka sporządza li-
stę marzeń, które chciałaby zrealizować 
przed śmiercią. Każdy dzień z Piotrem to 
dla Hanki dzień cudu.

„Elementarz. Czytam sama,  
czytam sam” (Wilga)

Elementarz – czyli, co każdy 
przedszkolak mieć powinien. To 
najważniejsza książka w  życiu każ-
dego przedszkolaka. Pomaga po-
znawać litery alfabetu, towarzyszy 
w  pierwszych próbach nauki czyta-
nia. Oswaja dziecko z  pierwszymi 
tekstami, których poziom trudności 
stopniowo wzrasta. Barwne i  cie-
kawe ilustracje umilają czas nauki 
i sprawiają, że Elementarz stanie się 
prawdziwym przyjacielem dziecka.

Festiwal Młodych
- zapraszamy 2 i 3 września

3 września przy udziale firmy 
Ikea Bydgoszcz zorganizowany 
zostanie piknik rodzinny w  no-
wej części Parku Solankowe-
go – przy grillowisku. Ikea jest 
partnerem Festiwalu Młodych. 
Blisko 500 m kw. przeznaczone 
zostanie na zbudowanie strefy 
z wypożyczalnią kocy i gier, czę-
ścią gastronomiczną oraz zaple-
czem sanitarnym.
– Objazdowe eventy to doskonały 

sposób na poznanie naszych sąsiadów 
oraz znakomita okazja, aby zaprosić 
ich do bydgoskiego sklepu.   W  Ino-
wrocławiu utworzone zostanie mia-
steczko, w  którym na mieszkańców 
czekać będzie moc atrakcji. Cieszy-
my się, że wpasowaliśmy się w  for-
mułę festiwalu, który w  tych dniach 
będziemy wspierać swoją obecno-
ścią – mówi Karol Barcal, PR & Mar-
keting Manager Ikea Bydgoszcz.  
W  miasteczku znajdą się specjal-
ne strefy dla dzieci i  dorosłych. 

W  części dla najmłodszych, grupa 
wykwalifikowanych animatorów za-
chęcać będzie dzieciaki do wspólnej 
zabawy. Malowanie buziek, puszcza-
nie baniek, liczne konkursy z nagro-
dami, a także interaktywny spektakl 
z wykorzystaniem pacynek z asorty-
mentu sklepu z pewnością zadowo-
li najmłodszych gości. Zapewnione 
będą kocyki i  niskie stoliczki, pa-
rasolki i  krzesełka, a  w  części ga-
stronomicznej powstanie wielka 
naleśnikarnia.

Dorośli znakomicie odnajdą się 
w  innej jego części. Na nich czekać 
będą dekoratorzy, którzy będą in-
spirować i  doradzać, w  jaki sposób 
urządzić własne mieszkania. 

Kilka dni przed rozpoczęciem im-
prezy w  Parku Solankowym stanie 
domek ambientowy, który będzie 
zapowiedzią tego co partner festi-
walu ma w  ofercie oraz co przygo-
tował na 3 września w nowej części 
Parku Solankowego.

Program Festiwalu Młodych:
2 września – nowa część Solanek
15:00  otwarcie festiwalu
15:30  konkurs „Przepłyń staw na czymkolwiek”
16:00  pokazy break dance, karate, aikido, strefa chillout
18:00  zakończenie pierwszego dnia festiwalu w nowej części Solanek

Teatr Letni – obowiązuje bilet wstępu:
19:30  rozpoczęcie muzycznej odsłony festiwalu: Sensitive to Sound, Cleo

3 września – nowa część Solanek
15:00  gra terenowa, piknik z firmą Ikea
16:00  zawody bumper ball, kręgle
18:00  zakończenie drugiego dnia festiwalu w nowej części Solanek

Teatr Letni – obowiązuje bilet wstępu:
19:30  rozpoczęcie muzycznej odsłony festiwalu: P.A.L, Rejestracja Myśli, 

Kaliber 44

Bilety – sprzedaż prowadzi KCK oraz InLOT (bilet dwudniowy 10 zł, cena  
biletu dwudniowego w dniach festiwalu – 25 zł).

Dofinansowanie na zakup 
podręczników – złóż wniosek!

Do 7 września przyjmowane 
są w  szkołach wnioski o  przy-
znanie dofinansowania na za-
kup podręczników, książek 
pomocniczych i  materiałów 
dydaktycznych.
W  poprzednim roku szkolnym 

ze wsparcia skorzystało 185 ro-
dzin, którym przekazano łącznie 
ponad 37,5 tys. zł. W  tym roku bę-
dzie inaczej. Program „Wyprawka 
szkolna” jest skierowany jedynie 
do młodzieży niepełnosprawnej 
i  należy się liczyć z  tym, że upraw-
nionych będzie mniej. Zmienione 
przepisy regulują, że do pomocy 
takiej upoważnieni są uczniowie VI 
klasy szkoły podstawowej, trzecio-
klasiści gimnazjów oraz uczniowie 
liceów, techników i  szkół zawodo-
wych. Pomoc finansowa skierowa-
na jest do uczniów słabowidzących, 
słabosłyszących, z  niepełnospraw-
nością intelektualną w  stopniu lek-
kim, umiarkowanym lub znacznym, 

z  niepełnosprawnością ruchową 
(w tym z afazją), z autyzmem (w tym 
z  Zespołem Aspergera) oraz z  nie-
pełnosprawnościami sprzężonymi, 
wśród których jest jedna z  wyżej 
wymienionych.

Zgodnie z  procedurą rodzic lub 
opiekun musi pobrać wniosek 
w szkole, w której jego dziecko lub 
podopieczny będzie pobierał na-
ukę od września 2016. Do wniosku 
należy załączyć orzeczenie o  po-
trzebie kształcenia specjalnego 
oraz faktury za zakup podręczni-
ków i  materiałów edukacyjnych lub 
paragony (takim wypadku należy 
dołączyć również oświadczenie, że 
zakup został dokonany w  ramach 
programu „Wyprawka szkolna”).

Szczegółowe informacje można 
uzyskać w Wydziale Oświaty i Spor-
tu inowrocławskiego ratusza pod 
nr tel. 52-35-55-328 lub szkole, do 
której uczeń będzie uczęszczał od 
września.
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USC INOWROCŁAW

ZŁOTE GODY 
Medalami „Za długoletnie po-

życie małżeńskie” odznaczeni zo-
stali Jubilaci świętujący w  lipcu 
w Urzędzie Stanu Cywilnego złote 
gody (50-lecie): Teresa i Zenon Ma-
łaczkowie oraz Stefania i  Leszek 
Nowakowscy. 

ZWIĄZKI MAŁŻEŃSKIE  
(lipiec 2016 r.)

Agata Opalska (Inowrocław) – 
Marcin Pasternak (Inowrocław); 
Ewa Kwiatkowska (Inowrocław) 
– Krzysztof Piechowiak (Inowro-
cław); Aneta Sroka (Inowrocław) 
– Łukasz Kuschel (Inowrocław); 
Renata Lipińska (Inowrocław) – 
Zbigniew Zawada (Inowrocław); 
Natalia Bogumił (Inowrocław) – 
Kamil Witkowski (Inowrocław); 

Sylwia Nowak (Inowrocław) – An-
drzej Kubasik (Inowrocław); Kata-
rzyna Pawlak (Inowrocław) – Adam 
Rutowski (Bydgoszcz); Monika 
Przepiórka (Inowrocław) – Ma-
riusz Konieczka (Gozdawa); Mar-
ta Szyszko (Inowrocław) – Julian 
Siwak (Inowrocław); Anna Kłos 
(Inowrocław) – Tomasz Kurant 
(Inowrocław); Marta Hanczewska 
(Inowrocław) – Jakub Bartoszak 
(Inowrocław); Katarzyna Matu-
siewicz (Inowrocław) – Maciej 
Szewczyk (Marulewy); Małgorza-
ta Weber (Inowrocław) – Adrian 
Śniegowski (Inowrocław); Paulina 
Rerek (Inowrocław) – Mikołaj Ka-
raszewski (Inowrocław); Marzena 
Skroś (Inowrocław) – Andrzej Szy-
miczek (Inowrocław); Marcin Ku-
biak (Inowrocław) – Daria Walczak 
(Inowrocław); Magdalena Adam-
ska (Inowrocław) – Rafał Kieł-
piński (Oświęcim); Monika Duch 
(Inowrocław) – Artur Garbarz 
(Inowrocław). 

URODZENIA  
(lipiec 2016 r.)

Iga Dolińska – c. Eweliny i Barto-
sza; Gabriel Kubiszewski – s. Iwony 
i Krzysztofa; Zuzanna Nowakowska 
– c. Ewy i Marcina; Weronika Kwiat-
kowska – c. Edyty i  Michała; Alicja 
Budna – c. Marty i Bartosza; Alicja 
Wachowiak – c. Agnieszki i Rafała; 
Jan Gralak – s. Justyny i Macieja; Ni-
na Kuzara – c. Sandry i Piotra; Oskar 
Smolka – s. Joanny i Artura; Jakub 
Szewczyk – s. Katarzyny i  Macieja; 
Kacper Niewiadomski – s. Marty 
i  Sebastiana; Franciszek Mróz – s. 
Marty i  Łukasza; Mikołaj Majcher 
– s. Anny i Marka; Antoni Czerwiń-
ski – s. Wiolety i  Dariusza; Agata 
Szymańska – c. Ilony i  Arkadiusza; 
Mateusz Jakubiak – s. Marceliny 
i  Krystiana; Maja Lange – c. Moni-
ki i  Mariusza; Emilia Michalak – c. 
Marty i Krzysztofa; Maja Schmidt – 
c. Marty i Piotra; Alan Majewski – s. 
Joanny i Dawida; Wiktoria Barczak 
– c. Katarzyny i Tomasza; Jan Mat-
kowski – s. Ewy i Tomasza; Jagoda 

Lewicka – c. Darii i  Piotra; Helena 
Robak – c. Iwony i Roberta; Zuzan-
na Peplińska – c. Danuty i Tomasza; 
Franciszek Jakubowski – s. Eweli-
ny i  Tomasza; Martyna Piotrowska 
– c. Alicji i  Marcina; Maja Walczak 
– c. Joanny i  Błażeja; Iga Goińska 
– c. Sylwii i Marcina; Mateusz Bied-
nik – s. Agnieszki i  Mariusza; Po-
la Dworek – c. Justyny i  Mariusza; 
Laura Łukaszewicz – c. Sylwii i Ma-
riusza; Tymon Bialik – s. Agnieszki 
i Marcina. 

ZGONY  
(lipiec 2016 r.)

Wincenta Kwiatkowska (82); 
Wioletta Wiśniewska (46); Henryk 
Kanarek (79); Piotr Spychalski (46); 
Michał Lewandowski (75); Janina 
Bednarska (68); Stefania Sawicka 
(84); Janusz Szmelter (59); Leoka-
dia Słabosz (92); Claus Kampe (60); 
Henryk Skonieczny (82); Józef Cze-
kański (81); Regina Lubarska (86); 
Maria Kasprzak (60); Jolenta Raj-
ca (86); Aleksander Lewandowski 
(75); Adam Kozłowski (66); Franci-
szek Grajek (61); Edward Matuszak 
(71); Bolesław Calów (69); Iwona 
Kasprzak (55); Wanda Twarużek 
(67); Marzena Jędrasik (49); Jerzy 
Snopek (68); Maria Bykowska (77); 
Janusz Wojsznis (66); Katarzy-
na Rutowska (34); Stanisław Wal-
czak (83); Leon Białobrzeski (66); 
Robert Małek (45); Bolesław Ma-
zurowski (79); Roman Otka (72); 
Jan Kacprzak (64); Krystyna Ku-
jawska (58); Marian Damazyn (65); 
Małgorzata Sechawer (81); Róża 
Orzechowska (67); Jacek Osow-
ski (64); Marianna Stężewska (80); 
Jan Kaczmarek (65); Jacek Undrul 
(53); Maria Szypuła (90); Kazimiera 
Magońska (84); Czesława Dzierbic-
ka (77); Waldemar Kostrzak (61); 
Genowefa Plucińska (87); Danuta 
Mizińska (59); Kazimierz Józefac-
ki (83); Kazimierz Zieliński (74); 
Kazimierz Złotowski (74); Barbara 
Żurawska (78); Małgorzata Macie-
jewska (63); Bogusława Kaźmier-
ska (62); Henryka Malewicz (89). 

Dźwiękiem syren alarmowych i  odegraniem 
hymnu państwowego rozpoczęto 1 sierpnia na 
Skwerze Sybiraków (przy obelisku upamiętnia-
jącym żołnierzy Armii Krajowej) manifestację 
patriotyczną w  72. rocznicę wybuchu Powsta-
nia Warszawskiego.
W  rocznicowej uroczystości wzięli udział m.in. 

przedstawiciele władz samorządowych, członkowie 
koła Światowego Związku Armii Krajowej i  innych 
organizacji kombatanckich, poczty sztandarowe, 
delegacje instytucji i  stowarzyszeń. Modlitwę za 
poległych powstańców poprowadził dziekan ino-
wrocławski ks. prałat Leszek Kaczmarek. Pod 
obeliskiem, przy którym zaciągnięta została warta 
harcerska, zapłonęły znicze i złożono wiązanki kwia-
tów. Uroczystość uświetnił występ orkiestry dętej 
Inowrocławskich Kopalń Soli „Solino” S.A. oraz chó-
ru „Halka”.

Warto przypomnieć, że kilkudziesięciu inowro-
cławian walczyło z bronią w ręku w Powstaniu War-
szawskim, a blisko dwudziestu poległo. Inni pełnili 
służbę cywilną, a  dr Stanisław Wachowiak – mają-
cy dawne bliskie związki z naszym miastem (prezes 
Banku Ludowego i  pierwszy przewodniczący Ra-
dy Miejskiej po odzyskaniu niepodległości) – był 
współpracownikiem gen. Tadeusza Bora-Komorow-
skiego, m.in. negocjował warunki cywilnej kapitula-
cji Warszawy i wyjścia z miasta jej mieszkańców.

W Godzinę „W” na Skwerze Sybiraków

Hołd bohaterom składa Jan Ignacyk z Terenowego Koła Światowego Związku Żołnierzy AK.
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MAJ - LIPIEC 2016
=  24 maja zmarł Zbigniew GRABOWSKI  
(l. 79), inżynier budownictwa. Wraz z  jego 
odejściem inowrocławscy budowniczowie 
i architekci utracili znaczącą postać tego śro-
dowiska zawodowego, projektanta oraz twór-
cę ważnych i  charakterystycznych obiektów 
miasta.

Pochodził z  Torunia, gdzie urodził się  
29 maja 1937 r., był synem Witolda - kupca. 
Już jako 17-latek uzyskał uprawnienia tech-
nika budowlanego, kończąc tamtejsze bran-
żowe technikum. Wykształcenie później 
poszerzał, studiując na Politechniki Poznań-
skiej i otrzymując w 1968 r. tytuł inżyniera bu-
downictwa lądowego.

Jeszcze w połowie lat 50. przeszłego wie-
ku, z „nakazem pracy” trafił do firm budownic-
twa rolnego i  robót kolejowych w  Brodnicy, 
Toruniu i  Gdańsku, ale już od 1961 r. zawo-
dowe losy wiązał z  Inowrocławiem. Praco-
wał w  Rejonowej Dyrekcji Rozbudowy Miast 
i  Osiedli Miejskich, a  od 1963 r. w  Inowro-
cławskim Przedsiębiorstwie Budowlanym 
(późniejsze Wojewódzkie Przedsiębiorstwo 
Budowlane), gdzie do 1988 r. był m.in. głów-
nym specjalistą ds. przygotowania produkcji, 
a  następnie w  latach 1990-1992 - zastępcą 
dyrektora ds. technicznych i  naczelnym inży-
nierem (między tymi okresami czasu kierował 
pracownią projektową „Agromopolu”). Z kolei 
do 1995 r. pracował na stanowisku głównego 
specjalisty w „Intur-KFS”, a już na emeryturze 
wykonywał zadania inspektora nadzoru i dalej 
z kunsztem rozwijał umiejętności projektanta.

W  swym zawodowym dorobku miał kil-
kadziesiąt projektów domów mieszkalnych 
i obiektów usługowych. Jego prace wyróżnia-
no i  nagradzano honorowymi tytułami. „Mi-
sterem’78” został budynek mieszkalny KSM 
przy ul. Prezydenta Narutowicza 88 (popu-
larne „akwarium”). Tytuł „Budowa na medal 
Pomorza i  Kujaw’98” i  „Mister Budownictwa 
2002 r.” przyznano kompleksowi domów 
mieszkalnych „Instalbudu” przy ul. Szymbor-
skiej 22 oraz „Mister Budownictwa 2010 r.”  
- budynkowi mieszkalno-usługowemu przy 
ul. Wałowej 17. Z  inżynierem Edwardem Ru-
sinkiem współprojektował Tężnię Solankową, 
za którą w 2001 r. społeczny komitet budowy 
otrzymał złoty grawerton oraz tytuł „Budowa 
na medal Pomorza i Kujaw”.

Również w  sukcesach IPB i  WPB miał 
znaczący udział. Szczególnie od czasu, gdy 
w  1973 r. rozpoczęto wznoszenie budyn-
ków w systemie „wielkiej płyty”. Jego dzie-
łem projektowym był biurowiec IPB wraz 
z  zakładową przychodnią zdrowia przy ul. 
Św. Ducha (dzisiejsze obiekty MOPS-u i Do-
mu Środowiskowego), swoisty poligon 
szkoleniowy dla brygad budowlanych po-
dejmujących pracę w nowej technologii.

Zapamiętany jako życzliwy fachowiec, 
zawsze gotowy młodszym kolegom służyć 
pomocą i  doradztwem. Otrzymywał wy-
różnienia i  podziękowania, niezbyt jednak 
liczne w  stosunku do wymiernych zasług. 
Jednym z ostatnich wyróżnień był dyplom 
honorowy, przyznany mu jako seniorowi 
Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby In-
żynierów Budownictwa, której działalność 
wspierał od chwili jej powstania.

Pochowany został na cmentarzu parafii 
św. Mikołaja.
=  12 lipca zmarła Krystyna KOWALSKA 
(l. 79), ceniona lekarz medycyny, nestorka 
inowrocławskich specjalistów w  zakresie 
laryngologii.

Pochodziła z Tucholi, gdzie urodziła się 
24 listopada 1936 r. w rodzinie Feliksa Paw-
łowskiego, nauczyciela tamtejszej szkoły 
wydziałowej, i Łucji z Grafków. Od 1945 r. 
mieszkała z  rodzicami w  Dzierzgoniu. Po 
ukończeniu szkoły podstawowej wyjechała 
do Gdańska i tam uczyła się w liceum ogól-
nokształcącym, a następnie do 1963 r. stu-
diowała na Wydziale Lekarskim Akademii 
Medycznej.

Całą swoją karierę zawodową związała 
z  inowrocławską służbą zdrowia. Po dwu-
letnim stażu podyplomowym w  Szpitalu 
Miejskim im. Karola Marcinkowskiego, od 
jesieni 1965 r. pracowała tam jako asystent, 
a od 1973 r. - zastępca ordynatora oddziału 
laryngologicznego. Jednocześnie była le-
karzem laryngologiem w  przychodni rejo-
nowej przy al. Okrężnej. Później, w  latach 
1981-1996, kierowała przychodnią specja-
listyczną Zespołu Opieki Zdrowotnej przy 
ul. Prezydenta Roosevelta. W  końcowym 
okresie aktywności zawodowej leczyła pa-
cjentów w  poradni otolaryngologicznej 
centrum medycznego „Farma-Med”. Przez 
lata z  powodzeniem prowadziła także 
prywatną praktykę w  gabinecie w  swym 
domu przy ul. Andrzeja, dokąd często tra-
fiali potrzebujący pomocy laryngologicznej 

inowrocławianie, ale też liczne osoby spo-
za miasta.

Działała w  samorządzie pracowniczym 
służby zdrowia, w latach 60. przeszłego wieku 
jako członkini zarządu Oddziału Kujawskiego 
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, w latach 
90. - członkini Izby Lekarskiej Pilsko-Bydgo-
skiej. Odznaczona została Złotym Krzyżem Za-
sługi (1985) i odznaką honorową „Za wzorową 
pracę w służbie zdrowia” (1990).

Była żoną Leona Kowalskiego (1923-2008), 
sędziego sądów powiatowego i  rejonowego 
w Inowrocławiu. Spoczęła na cmentarzu para-
fii św. Mikołaja.
=  19 lipca w Wielkiej Brytanii w wypadku dro-
gowym zginął Piotr POLIŃSKI (l. 52), me-
chanik samochodowy i  kierowca zawodowy, 
sportowiec.

Ur. się 20 stycznia 1964 r. w  Strzelnie. 
Ukończył Zespół Szkół Samochodowych 
w Inowrocławiu.

Zawodowo związany z Przedsiębiorstwem 
Transportowo-Sprzętowym Budownictwa 
„Transbud” w Bydgoszczy oddział nr 3 w Ino-
wrocławiu, gdzie był mechanikiem i kierowcą. 
W ostatnich latach pracował w Wielkiej Bryta-
nii jako kierowca ciężarówek transportowych.

Był utalentowanym sportowcem. Tre-
nował piłkę nożną w  Goplanii pod okiem 
szkoleniowców Czesława Niewiadomskie-
go, Zygmunta Lewandowskiego i  Edmunda 
Raniszewskiego, grając w  kolejnych katego-
riach wiekowych trampkarza, juniora i senio-
ra. Najczęściej występował na boisku jako 
pomocnik lub boczny obrońca. Zapamiętany 
jako zawodnik „z  sercem” do gry, impono-
wał nieustępliwością i  znakomitą kondycją.  
Był ważnym graczem III-ligowej Goplanii. Ka-
rierę sportową zakończył przedwcześnie 
w 1993 r., po ciężkiej kontuzji.

Pochowany został na cmentarzu parafii 
Zwiastowania NMP.
=  28 lipca zmarł Kazimierz ZŁOTOWSKI  
(l. 74), drukarz, grawer, operator maszyn off-
setowych, działacz społeczny.

Urodził się 20 maja 1942 r. w  Inowrocła-
wiu. Miał wykształcenie zawodowe i niepełne 
średnie (był uczniem Liceum Ogólnokształ-
cącego dla Dorosłych im. Jana Kasprowicza). 
Zasadniczą służbę wojskową odbył w  Mary-
narce Wojennej, po specjalistycznym szko-
leniu w  stopniu mata pływał na jednostkach 
bojowych. 

Uczył się sztuki grawerskiej, będąc 
uczniem i  stażystą w  Inowrocławskich 

Zakładach Przemysłu Terenowego (Za-
kład nr 3 - Drukarnia), w  1962 r. zdał eg-
zamin czeladniczy w  Izbie Rzemieślniczej 
w Bydgoszczy.

Całe zawodowe życie w latach 1956-1996 
związał z  inowrocławskim drukarstwem, ma-
jąc zatrudnienie jako grawer, a  w  latach 90. 
także jako operator małych maszyn offse-
towych w  inowrocławskiej drukarni Centrali 
Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 
Zakład Wydawnictw w  Warszawie, Drukarni 
Kujawskiej i  w  Zakładzie Poligraficzno-Wy-
dawniczym „Pozkal”. W  latach 90. kierował 
też sezonowym ośrodkiem wypoczynkowym 
drukarzy w  Przyjezierzu. Pełnił zadania spo-
łecznego inspektora bhp. Wyróżniał się dużą 
wiedzą fachową i  doświadczeniem zawodo-
wym, był życzliwy innym, powszechnie szano-
wany i lubiany.

W  młodości uprawiał sport, grał w  piłkę 
nożną w Cuiavii w drużynie juniorów, która na 
przełomie lat 50. i 60. była jedną z najlepszych 
w  województwie bydgoskim. Do począt-
ku lat 70. także angażował się w  działalność 
ideowych organizacji młodzieżowych, pełnił 
m.in. funkcję wiceprzewodniczącego zarzą-
du zakładowego ZMS. Ze szczególnym po-
święceniem wspierał Polski Czerwony Krzyż. 
Był założycielem i  potem długoletnim prze-
wodniczącym koła honorowych dawców krwi 
w drukarni. Za wkład w rozwój ruchu czerwo-
nokrzyskiego i oddanie honorowo ponad 15 l 
krwi odznaczono go Brązowym (1975) i  Zło-
tym Krzyżem Zasługi (1987).

Pochowany został na cmentarzu parafii  
św. Mikołaja.
=  31 lipca zmarł w Toruniu ks. Bogdan BIŃ-
KOWSKI (l. 86), emerytowany kapłan archi-
diecezji wrocławskiej.

Urodził się 1 stycznia 1929 r. w  Kwietni-
kach w gminie Paszowice (województwo dol-
nośląskie). Studia teologiczno-filozoficzne 
ukończył w Metropolitalnym Wyższym Semi-
narium Duchownym we Wrocławiu, następ-
nie pracował jako wikariusz w  parafiach tej  
archidiecezji. W  Inowrocławiu mieszkał od 
1989 r., ofiarnie pomagał w pracy duszpaster-
skiej, pełniąc dyżury spowiednicze i odprawia-
jąc msze św., najpierw krótko w  rąbińskich 
parafiach św. Królowej Jadwigi i  Chrystusa 
Miłosiernego, a następnie przez lata w para-
fii garnizonowej św. Barbary i św. Maurycego.

Pochowany został na cmentarzu parafii 
Świętej Trójcy w Górze.

      PIOTR STRACHANOWSKI

ODESZLI...

DYŻURY RADNYCH

ç Maciej Basiński (Prawo i  Sprawiedliwość)  
– radny pełni  stały dyżur telefoniczny: tel. 
kom. 603 045 820.
ç Elżbieta Jardanowska (Klub Radnych Po-
rozumienia Samorządowego i  Platformy 
Obywatelskiej) – 1 września 2016 r., godz. 
15.00-16.00, Szkoła Podstawowa nr 4, ul. Sza-
rych Szeregów 1.
ç Grzegorz Kaczmarek (Klub Radnych Po-
rozumienia Samorządowego i  Platformy 
Obywatelskiej; Wiceprzewodniczący RMI) –  
6 września 2016 r., godz. 10.00-12.00, klub 
„Kopernik”, ul. Toruńska 60, tel. 52-35-72-615 
(w czasie trwania dyżuru); Wiceprzewodniczą-
cy RMI pełni także stały dyżur telefoniczny: 
tel. kom. 601 621 716. 
ç Patryk Kaźmierczak (Klub Radnych Po-
rozumienia Samorządowego i  Platformy 
Obywatelskiej) – 9 września 2016 r., godz. 
15.00-16.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm 
RP Krzysztofa Brejzy, al. Niepodległości 4 (Ha-
la Widowiskowo-Sportowa), pok. nr 116, tel.  
52-35-50-506 (w  czasie trwania dyżuru); 19 
września 2016 r., godz. 16.00-17.00, Gimna-
zjum nr 3, ul. Władysława Łokietka 3.
ç Andrzej Kieraj (Sojusz Lewicy Demokratycz-
nej) – 5 września 2016 r., godz. 16.00-17.00, 

Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. 
Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w  czasie 
trwania dyżuru).
ç Jarosław Kopeć (Klub Radnych Porozumie-
nia Samorządowego i  Platformy Obywatel-
skiej) – 14 września 2016 r., godz. 15.00-16.00, 
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa 
Brejzy, al. Niepodległości 4 (Hala Widowisko-
wo-Sportowa), pok. nr 116, tel. 52-35-50-506 
(w czasie trwania dyżuru). 
ç Jan Koziorowski (Prawo i Sprawiedliwość)  
– radny pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 662 288 241.
ç Rafał Lewandowski (Klub Radnych Porozu-
mienia Samorządowego i Platformy Obywatel-
skiej) – 7 września 2016 r., godz. 16.00-17.00, 
Gimnazjum nr 3, ul. Władysława Łokietka 3; 
14 września 2016 r., godz. 16.30-17.30, klub 
„Przydomek”, ul. Marulewska 7,  tel. kom. 668 
387 965 (w czasie trwania dyżuru).
ç Magdalena Łośko (Klub Radnych Po-
rozumienia Samorządowego i  Platformy 
Obywatelskiej; Wiceprzewodnicząca RMI)  
– 14 września 2016 r., godz. 12.00-13.00, Biuro 
Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy, 
al. Niepodległości 4 (Hala Widowiskowo-Spor-
towa), pok. nr 116, tel. 52-35-50-506 (w czasie 
trwania dyżuru). 
ç Tomasz Marcinkowski (Klub Radnych Po-
rozumienia Samorządowego i  Platformy 

Obywatelskiej; Przewodniczący RMI) – 6, 13, 
20 i  27 września 2016 r., godz. 14.00-15.30, 
Biuro Rady Miejskiej Inowrocławia, ul. Prezy-
denta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 110, 
tel. 52-35-55-294 (w  czasie trwania dyżuru); 
Przewodniczący RMI pełni także stały dyżur 
telefoniczny: tel. kom. 601 981 866. 
ç Anna Mikołajczyk-Cabańska (Nowy Ino-
wrocław) – radna pełni stały dyżur telefonicz-
ny: tel. kom. 600 931 319.
ç Jarosław Mrówczyński (Prawo i Sprawiedli-
wość) – radny pełni stały dyżur telefoniczny: 
tel. kom. 507 139 873.
ç Grzegorz Piński (Klub Radnych Porozumie-
nia Samorządowego i  Platformy Obywatel-
skiej) – 6 września 2016 r., godz. 15.30-16.30, 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Św. 
Ducha 90. 
ç Janusz Radzikowski (Klub Radnych Porozu-
mienia Samorządowego i  Platformy Obywa-
telskiej) – radny pełni stały dyżur telefoniczny: 
tel. kom. 669 848 484.
ç Ryszard Rosiński (Sojusz Lewicy Demo-
kratycznej) – 19 września 2016 r., godz. 
16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorzą-
dowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 
(w czasie trwania dyżuru).
ç Stanisław Skoczylas (Sojusz Lewicy De-
mokratycznej) – 12 września 2016 r., godz. 
16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorzą-

dowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083  
(w czasie trwania dyżuru).
ç Marek Słabiński (Prawo i  Sprawiedliwość)  
– radny pełni stały dyżur telefoniczny: tel. 
kom. 601 665 718.
ç Maria Stępniowska (Klub Radnych Po-
rozumienia Samorządowego i  Platformy 
Obywatelskiej) – 1 września 2016 r., godz. 
14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej Inowrocła-
wia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, 
pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwa-
nia dyżuru). 
ç Lidia Stolarska (Stare Miasto Nowe Per-
spektywy) – 21 września 2016 r., godz. 16.30-
18.00, Fundacja Ekspert-Kujawy, ul. Dubienka 
2, tel. 52-35-76-215 (w czasie trwania dyżuru).
ç Anna Trojanowska (Klub Radnych Porozu-
mienia Samorządowego i  Platformy Obywa-
telskiej) – radna pełni stały dyżur telefoniczny: 
tel. kom. 663 662 734.
ç Zbigniew Zygora (Klub Radnych Porozumie-
nia Samorządowego i  Platformy Obywatel-
skiej; Wiceprzewodniczący RMI) – 5 września 
2016 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miej-
skiej Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina 
Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 
(w czasie trwania dyżuru).
ç Marcin Wroński (Nowy Inowrocław) – rad-
ny pełni stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 600 
058 830.
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Choć czasy świetności nasz fut-
bol ma za sobą, to jednak mecze li-
gowych zespołów wciąż przyciągają 
na stadiony sporą grupę kibiców. 
Największym zainteresowaniem 
cieszy się Cuiavia, która od kilku se-
zonów występuje w IV lidze.

Zespół jest mocno przebudowa-
ny w  porównaniu z  poprzednimi 
rozgrywkami. To w  dużym stopniu 
zasługa nowego szkoleniowca, Mi-
chała Nadolskiego, który dotąd 
prowadził pakoską Noteciankę.

– Utrzymanie się to nasz nadrzęd-
ny cel. Zespół jest w  trakcie dużej 
przebudowy. W  składzie widać spo-
ro nowych twarzy. Dlatego na ra-
zie mój zespół nie będzie uważany 
za dominatora w  rozgrywkach, bo 

musi się najpierw ograć – ocenia Mi-
chał Nadolski, który wciąż jest także 
czynnym piłkarzem i  w  Inowrocła-
wiu pokazał się już w jednym meczu, 
przeciwko Orlętom.

Ligowy debiut nowego szkole-
niowca Cuiavii w  Chełmnie mógł 
wypaść okazale, gdyby jego pod-
opieczni wykorzystali dwie dobre 
okazje do zdobycia gola. Później do 
głosu doszli gospodarze i  wygrali 
2:0. Kolejny mecz zieloni zremiso-
wali bezbramkowo z Orlętami Alek-
sandrów Kujawski i  przełamanie 
nastąpiło dopiero w trzeciej kolejce, 
kiedy to Cuiavia pewnie pokonała 
Naprzód Jabłonowo 3:0 po golach 
Łukasza Rybczyńskiego, Sebastia-
na Hulisza i Dariusza Słupskiego 

oraz rozbiła Sadownika Waganiec 
6:1.

– Szkoda przegranego meczu 
w  Chełmnie, bo gdybyśmy pierwsi 
strzelili gola, mecz mógłby się poto-
czyć zupełnie inaczej. Remis z  silną 
ekipą Orląt był zasłużony, a  pewna 
wygrana z Naprzodem bardzo cieszy 
– podsumowuje Michał Nadolski.

W ostatni weekend sierpnia Cuia-
vię czeka prawdziwy sprawdzian 
– wyprawa do Solca Kujawskie-
go. Unia jest uważana za faworyta  
IV ligi.

– Nieraz lepiej gra się z tymi silniej-
szymi przeciwnikami, więc jestem do-
brej myśli – mówi trener zielonych.

Znacznie mniej optymizmu panu-
je wśród kibiców Goplanii. Wszyscy 

liczyli, że klub z  ul. Orłowskiej wy-
dobędzie się z  klasy A, ale porażki 
na własnym boisku z KS Brzoza 0:1 
i Orłowianką 1:3 dobrze nie wróżą.

Grająca trzeci sezon z  rzędu 
w  Klasie B mątewska Noteć sezon 
zaczyna w  ostatni weekend sierp-
nia. W  drużynie doszło do wielkie-
go przemeblowania, a  w  składzie 
zostało zaledwie kilku zawodników. 

– Drużyna potrzebuje jeszcze tro-
chę czasu na zgranie się. To Nowa 
Noteć. W zespole grają teraz zawod-
nicy co chcą grać w Noteci i mają ser-
ducho dla Noteci – informuje klub 
z ul. Rakowicza.

Do zamieszania doszło natomiast 
w  inowrocławskim futbolu kobie-
cym. Choć Noteć utrzymała się w II 
lidze, to jednak dalszej gry odmó-
wiła większość zawodniczek, które 
zadeklarowały chęć występowania 
w  nowym klubie. Wszystko wska-
zuje więc na to, że kibice żeńską pił-
kę nożną będą oglądali w  wydaniu 
III-ligowym.

Koszykarze Noteci szykują się 
do drugiego sezonu na zapleczu 
ekstraklasy. Zespół wskazy-
wany jest jako czarny koń roz-
grywek. – Poczekajmy do końca 
sezonu – tonuje nastroje trener 
Łukasz Żytko.
Potencjał na pewno jest. No-

wi zawodnicy to rutynowani gra-
cze i  kibice powinni już niebawem 
oklaskiwać efektowne zagrania Mi-
chała Kwiatkowskiego (przyszedł 
z  MKS Pruszków), Marcina Kowa-
lewskiego (SKK Siedlce), Adama 
Lisewskiego (Polski Cukier Toruń) 
czy Mikołaja Groda, który wrócił po 
rocznym epizodzie w Astorii.

– Czy jesteśmy czarnym koniem 
rozgrywek? Trudno się do tego od-
nosić. Wolałbym, żeby już po sezo-
nie można było tak o nas powiedzieć. 
W  każdym razie skład mamy fajny 
i mam duże oczekiwania wobec tego 
zespołu – mówi trener Noteci, Łu-
kasz Żytko.

Pierwsze dwa tygodnie jego pod-
opieczni pracowali na treningach 
nad przygotowaniem fizycznym. Te-
raz odbywają się już zajęcia z piłką, 
opracowywane są zagrywki i  inne 
elementy taktyki.

Zespół ma w  planach kilka me-
czów sparingowych oraz udział 
w  dwóch turniejach – w  Ostrowie 
Wielkopolskim oraz w  corocznych 
zmaganiach o  Puchar Prezydenta 
Miasta Inowrocławia, który zapla-
nowano na 10-11 września. Zagrają 
w nim, obok Noteci, bydgoska Asto-
ria, AZS Toruń oraz Domino Inowro-
cław. Szczegóły na str. 8.

Pierwszy mecz ligowy Noteć 
zagra 24 września, a  jej rywalem 
będzie AZS Kraków. Beniaminek 
wydaje się wymarzonym rywalem 
na inaugurację.

– Nikogo nie będziemy lekcewa-
żyć, ale faktycznie los nam sprzyjał 
i bardzo będziemy chcieli to wykorzy-
stać – deklaruje Łukasz Żytko.

Noteć już od kilku lat toczy zacięte boje ligowe z Legią Warszawa. W tym 
sezonie mecze ze stołecznym klubem zapowiadają się wręcz pasjonująco, 
bo inowrocławianie dysponują wreszcie składem, który może się rywalowi 
mocno postawić.

Odliczanie przed sezonem
Przypomnijmy, że pierwszoli-

gowych koszykarzy Noteci wspie-
ra Miasto Inowrocław. Już dziś 

zapraszamy na mecze do hali przy 
al. Niepodległości. Zapowiada się 
świetny sezon!

Przemeblowanie u zielonych
Początek sezonu w wykonaniu inowrocławskich piłkarzy był bardzo przeciętny. Kibice Cuiavii 
oraz Goplanii liczyli na więcej. Noteć boje w klasie B dopiero zaczyna.

Nowi w Cuiavii
Dariusz Słupski – napastnik 
(Notecianka Pakość)

Oskar Woźniak – obrońca  
(Rol.Ko Konojady)

Kacper Mrozik – pomocnik  
(Zawisza II Bydgoszcz)

Jacek Zdrojewski – napastnik 
(Football Academy Szamotuły)

Robert Cieniak – bramkarz  
(Dąb Barcin)

Mateusz Brzóstowski  
– napastnik (SMS Włocławek)

Mikołaj Błaszczyk – obrońca 
 (Zawisza II Bydgoszcz)

Wiktor Majchrzak - pomocnik 
 (Chemik Bydgoszcz)

Mateusz Maciejewski  
– obrońca (SMS Włocławek)Fragment meczu Cuiavia Inowrocław - Naprzód Jabłonowo Pomorskie.

 fot. Jarosław Hejenkowski


